
Zeitschrift: Divus Thomas

Band: 16 (1938)

Rubrik: Thomistische Literaturschau

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 19.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Thomistische Literaturschau

I. Philosophie2.
A. Allgemeine Darstellungen; Sammelwerke.

Acta Secundi Congressus Thomistici Internationalis Invitante Academia
R. S. Thomae Aquinatis, Romae, a die 23 ad 28 Novembris 1936
celebrati (Acta Pont. Academiae R. S. Thomae Aq. et Religionis
Catholicae, Nova Series, Vol. III.). — Turin, Marietti. 1937.585 pp. 6441

Forest A. — [Allgemeines.] — La recherche philosophique. — RThom
63 (1937) 51-77- 6442

Gickler D. M. O. P. — Katholische Geisteshaltung und natürliches Denken. —
ThGl 29 (1937) 607-622. 6443

Michel V. — Towards a Vital Philosophy. — NSchol 11 (1937) 128-139. 6444
Silva Tarouca, de, A. — L'idée d'ordre dans la philosophie de saint Thomas

d'Aquin. — RNéosc 40 (1937) 341-384. 6445
Van Steenberghen F. — Réflexion sur la systématisation philosophique. —

RNéosc 41 (1938) 185-216. 6446
Baudoux B. O. F. M. — [Christliche Philosophie.] — Philosophia « Ancilla

Theologiae ». — Anton 12 (1937) 293"326. 6447
Blic, de, J. — Quonam sensu recta sit locutio « philosophia Christiana » —

Acta Secundi Congr. Thorn. Intern. 450-453. 6448
Boyer C. S. J. — La philosophie chrétienne au Congrès Descartes. —

Greg 18 (1937) 591-595- 6449
Chenu M.-D. O. P. — Les « Philosophes » dans la Philosophie chrétienne

médiévale. — RScPhTh 26 (1937) 27"4°- 6450
Colombo C. — Intorno alla « filosofia cristiana ». — Acta Secundi Congr.

Thom. Intern. 432-440. 6451
Malevez L. S. J. — La philosophie chrétienne du progrès. — NouvRTh

64 (1937) 377-385- 6452

Vries, de, J. s. J. — Christliche Philosophie. — Schol 12 (1937) 1-16. 6453

Calcagno F. X. S. J. — [Handbücher.] — Philosophia scholastica secundum
rationem, doctrinam et principia s. Thomae Aq. ad usum semina-
riorum. 3 vol. — Neapoli, D'Auria. 1937-38 .467 ; 570 ; 367 pp. 6454

Carbone C. — Circulus philosophicus seu obiectionum cumulata collectio
iuxta methodum scholasticam. III : Cosmologia ; IV : Psychologia. —
Taurini, Marietti. 1937-38. vn-624 ; vin-889 pp. 6453

1 In der « Thomistischen Literaturschau » finden in erster Linie alle im
thomistischen Sinne geschriebenen Veröffentlichungen Berücksichtigung ; aber auch

jene nicht-thomistischen Publikationen, die auf den hl. Thomas oder auf seine
und seiner Schule Lehre bezw. Geschichte Bezug nehmen, werden aufgenommen.

2 Abgeschlossen Ende Juli ig38.



2* Thomistische Literaturschau

Jolivet R. — Cours de Philosophie. — Lyon, Vitte. 1937. 399 PP- 6456
Maquart F. X. — Elementa philosophiae, seu Brevis philosophiae specu-

lativae synthesis ad Studium Theologiae manuducens. — Tom. I :

Introductio ad totam philosophiam. Philosophia instrumentalis seu
Logica. Tom. II : Philosophia naturalis. — Paris, Blot. 1937. 264 ;

566 pp. 6457

B. Logik und Wissenschaftslehre.

Bochenski I. M. O. P. — [Logik.] — Notes historiques sur les propositions
modales. — RScPhTh 26 (1937) 673-692. 6458

Bochenski I. M. O. P. — De consequentiis scholasticorum earumque origine.
— Angel 15 (1938) 92-109. 6459

Bochenski I. M. O. P. — Nove lezioni di logica simbolica. — Roma,
« Angelicum ». 1938. 183 pp. 6460

Garrigou-Lagrange R. — De investigatione definitionum secundum Aristo-
telem et S. Thomam. — Acta pont. acad. rom. S. Thomae. 1936 (2)

193-201. 6461
Jansen B. S. J. — Die distinctio formalis bei den Serviten und Karmeliten

des 17. Jahrhunderts. — ZKathTh 61 (1937) 595-601. 6462

Bonamartini H. — [Wissenschaftslehre.] — Utrum et quid conveniat inter
scientiam, philosophiam et religionem etiam revelatam. — Acta
Secundi Congr. Thorn. Intern. 429-431. 6463

Coninck, de, C. — La philosophie des sciences, fonction sapientiale de la
philosophie de la nature. — Acta Secundi Congr. Thorn. Intern.
359-362. 6464

Giacon C. S. J. — Il Trascendente nell' arte e nella scienza al
XII Congresso Naz. Ital. di Filosofia. — CivCatt 88 IV (1937)
395-408. 6465

Jacques J. S. C. J. — La méthode de l'épistémologie et l'Essai critique
du P. Roland-Gosselin. — RNéosc 40 (1937) 412-440. 6466

Kowalski C. — De artis transcendentalitate sec. quosdam textus divi
Thomae. — Angel 14 (1937) 345"354- 6467

Lorenzo, di, A. — Il Discorso sul Metodo e San Tommaso d'Aquino. —
Bolletino Filosofico 1 (1935) 69-83. 6468

Manthey F. — Die Sprachphilosophie des hl. Thomas von Aquin und ihre
Anwendung auf Probleme der Theologie. — Paderborn, Schöningh.
1937. 268 SS. 646g

Mc Williams J. A. — Mathematics and Metaphysics in Science. —
NSchol n (1937) 358-373- 6470

Noël L. — L'épistémologie thomiste. — Acta Secundi Congr. Thom. Intern.
31-42. 6471

Taliaferro R. C. — Plato and the Liberal Arts : A Plea for Mathematical
Logic. — NSchol 11 (1937) 297-319. 6472



Thomistische Literaturschau 3

C. Kriteriologie.

Dondeyne A. — L'Abstraction. — RNéosc 41 (1938) 5-20. 6473
Aniceto de Mondonedo O. M. Cap. — Abstracciôn y realismo segtin el

Beato Juan Duns Escoto. — CollFranc 6 (1936) 529-551 ; 7 (1937)
5-22. 6474

Casotti M. — [Allgemeines.] — Sul carattere « critico » della filosofia sco-
lastica. — Acta Secundi Congr. Thorn. Intern. 137-144. 6475

Flori M. — Revaloraciôn de la criteriologia escolastica. — Acta Secundi
Congr. Thorn. Intern. 154-162. 6476

Veuthey L. O. M. Conv. — De cognitione humana-critica. Criteriologia ac
theoriae cognitionis critica historiaque. — Roma, Via S. Teodora 42.
1936- 6477

Veuthey L. O. F. M. Conv. — L'esprit du concret. — RivFilNeosc 29 (1937)
44-58. 6478

Veuthey L. O. F. M. Conv. — Critériologie et critique. — Acta Secundi
Congr. Thom. Intern. 75-83. 6479

Vries, de, J. s. J. — Erkenntniskritik und Metaphysik. — Schol 13 (1938)
321-341. 6480

Vries, de, J. S. J. — De fine et methodo inquisitionis criticae. — Acta
Secundi Congr. Thom. Intern. 84-90. 6481

Boskovic H. O. P. — [Erkenntnislehre.] — Immanentia et transcendentia
cognitionis. — Acta Secundi Congr. Thom. Intern. 113-121. 6482

Casotti M. — Metafisica e critica del conoscere. — RivFilNeosc 29 (1937)
133-141- 6483

Ceriani G. — L'ideologia Rosminiana nei rapporti con la gnoseologia ago-
stiniano-tomistica (Pubbl. d. Univ. catt. d. S. Cuore, serie I : Scienze
filosofiche 28). — Milano, Vita e Pensiero. 1937. xi-388 pp. 6484

Ceriani G. — Religione e filosofia nel pensiero idealistico e nella gnoseo¬
logia tomistica. — RivFilNeosc 29 (1937) I6"43- 6485

Ceriani G. — Evidenza e autocoscienza. — Acta Secundi Congr. Thom.
Intern. 122-132. 6486

Etcheverry A. — De munere evidentiae in critica cognitionis. — Acta
Secundi Congr. Thom. Intern. 133-136. 6487

Fiszer E. — Unité et intelligibilité. — Paris, Vrin. 1936. 286 pp. 6488
Gaetani F. — De verbo mentis. Qua ratione verbum mentis se habeat

in modum obiecti cogniti. — Acta pont. acad. rom. S. Thomae.
1936 (2). 70-79. 6489

Gredt J. O. S. B. — Das Bindeglied zwischen dem geistigen und sinnlichen
Erkennen. — DivThom(Fr) 15 (1937) 243-254. 6490

Guggenberger A. C. ss. R. — Zwei Wege zum Realismus. Ein Vergleich
zwischen N. Hartmanns « Erkenntnisponderanz » und J. Maréchal's
« Erkenntnisdynamismus ». — RNéosc 41 (1938) 46-79. 6491

Jansen B. S. J. — Neuscholastische Erkenntnistheorie. — Greg 19 (1938)
121-129. 6492



4* Thomistische Literaturschau

Kuiper V. M. O. P. — Ragione e perfezione dell' immanenza secondo
S. Tommaso. — Angel 12 (1935) 145-170. 6493

Kuiper V. M. O. P. — Pour ou contre l'idée-objet. — Angel 15 (1938)
121-137. 6494

Lindemann H. A. — Weltgeschehen und Welterkenntnis. — Brünn-Wien-
Leipzig, Rohrer. 1937. 421 SS. 6495

Mazzantini C. — La teoria della conoszenza in Alberto Magno. —
RivFilNeosc 29 (1937) 329"334- 6496

Nink C. S. J. — Das Finalitätsprinzip und seine Bedeutung im Erkenntnis¬
leben.— Schol 12 (1937) I75"203- 6497

Rabeau G. — Species. Verbum. L'activité intellectuelle élémentaire selon
saint Thomas d'Aquin. — Paris, Vrin. 1938. 225 pp. 6498

Rabeau G. — Le jugement d'existence (Le Saulchoir, Bibl. de Philosophie
III). — Paris, Vrin. 1938. 226 pp. 6499

Rozwadowski A. S. J. — De fundamento metaphysico nostrae cognitionis
universalis secundum S. Thomam. — Acta Secundi Congr. Thom.
Intern. 103-112. Vgl. auch : DivThom(Pi) 40 (1937) 255-266. 6500

Ruja H. — On the possibility of knowledge. — NSchol xi (1937)
237-246. 6501

Toccafondi E. T. O. P. — Immaterialità e conoscenza. — Angel 14 (1937)

497-5I5- 6502
Warnach V. O. S. B. — Erkennen und Sprechen bei Thomas von Aquin.

Ein Deutungsversuch seiner Lehre auf ihrem geistesgeschichtlichen
Hintergrund. — DivThom(Fr) 15 (1937) 189-2x8 ; 263-290 ; 16 (1938)
161-196. 6503

Weinschenk C. — Das Wirklichkeitsproblem der Erkenntnistheorie und
das Verhältnis des Psychischen zum Physischen. — Leipzig, Reisland.
1936. xxiv-184 SS. 6504

Jolivet R. — La critique de l'idéalisme. — Acta Secundi Congr. Thom.
Intern. 149-153. 6505

Bartolomei T. — Idealismo e realismo. L'idealismo italiano contemporaneo
esaminato alia luce delle dottrine di S. Tommaso d'Aquino. Esposi-
zione sistematica. Critica dell' idealismo soggettivo di B. Croce e
G. Gentile. 2 vol. — Torino, Marietti. 1937. xvi-620; xix-614 pp. 6506

Mazzantini C. — La filosofia e la vita secondo l'idealismo positivistico
e secondo l'intellettualismo neoscolastico. — RivFilNeosc 29 (1937)
118-132. 6507

Mazzantini C. — Idealismo e solipsismo. — RivFilNeosc 29 (1937)
164-169. 6508

Parente A. — La morte dell' idealismo e gli undici argomenti di Carmelo
Ottaviano. — Napoli, Chez l'auteur. 1937. 22 PP- 6509

Balthasar N. — Intuition humaine et expérience métaphysique. — RNéosc
41 (1938) 262-266. 6510

Hoenen P. S. J. — [Positivismus.] — De principio fundamentali neo-
positivismi. — Acta Secundi Congr. Thom. Intern. 367-374. 6511



Thomistische Literaturschau 5*

Fatta M. — Realismo Tomista. — DivThom(Pi) 41 (1938) 24-31. 6312
Ferro C. — II superrealismo di Francesco Orestano e il realismo scolastico.

— ScuolCatt 65 (1937) 187-198. 6313
Noël L. — Le réalisme immédiat. — Louvain, Editions de l'Institut

Supérieur de Philosophie. 1938. vn-292 pp. 6574

Olgiati F. — Il punto di partenza del concetto di « realismo ». — RivFil
Neosc 29 (1937) 86-91. 65x5

Olgiati F. — Il problema délia conoscenza nella filosofia moderna ed il
realismo scolastico. — Acta secundi Congr. Thom. Intern., vol. III.,
47-63. 6516

Usenicnik A. — De reflexione compléta in qua intima videtur esse

ratio certitudinis. — Acta Secundi Congr. Thom. Intern. 91-96. 65x7
Degl' Innocenti H. O. P. — [Sinneserkenntnis.] — De sensatione apud

s. Thomam. — Acta Secundi Congr. Thom. Intern. 145-148. 6518

Pfeil H. — Subjektive oder objektive Wahrheit Ein Überblick über die
verschiedenen Lösungen des Wahrheitsproblems im gegenwärtigen
Denken. — KathGed 9 (1936) 124-135. 65x9

Thiel M. O. S. B. — Eine Kontroverse über den Begriff des Wirklichen. —
DivThom(Fr) 16 (1938) 57-66. 6520

Bizzarri R. O. M. Cap. — La polemica gnoseologica. — DivThom(Pi)
41 (1938) 279-292. 6521

Ottaviano C. — Riflessioni sulla polemica Orestano-Olgiati. — RivFilNeosc
29 (1937) 83-85- 6522

D. Naturphilosophie.

1. Allgemeine Naturphilosophie.

Hüifner E. — De thomistische natuurfilosofie verouderd — St 126 (1936)

479-492 ; 127 (1937) 61-78. 6523
Mitterer A, — Hüffner E., De thomistische natuurfilosofie verouderd —

St 127 (1937) 271-275. 6524

Jansen B. S. J. — Um das physikalische Weltbild von ehedem und heute. —
StZ 68 (1937-38) 79-89. 6525

Manser G. M. O. P. — Die Naturphilosophie des Aquinaten und die alte
und moderne Physik. — DivThom(Fr) 16 (1938) 3"I4- 6526

Maritain J. — Science et philosophie. — Acta Secundi Congr. Thom.
Intern. 250-266. 6527

Miltner C. — Objectives an Metaphysics in Science. — NSchol 11 (1937)

350-357- 6528

Natucci A. — Il principio di causalità in fisica alla luce del pensiero catto-
lico. — Acta Secundi Congr. Thom. Intern. 279-283. 652g

Sanc F. — Utrum admittenda sit distinctio inter physicam et metaphysicam,
materiam et formam — Acta Secundi Congr. Thom. Intern.
297-3x0. 6530



6* Thomistische Literaturschau

Thum B. O. S. B. — Die Bedeutung des quantentheoretischen Indeter¬
minismus. — Acta Secundi Congr. Thom. Intern. 335-340. 6331

Vanni-Rovighi S. — Principii scientifici e principii filosofici. — Acta
Secundi Congr. Thom. Intern. 363-366. 6532

Weber F. — Der philosophische Hauptkern des Christentums. Zugleich
ein kurzer Austrag über das Grundverhältnis zwischen Philosophie
und positiver Wissenschaft. — Acta Secundi Congr. Thom. Intern.
468-481. 6533

2. Spezielle Naturphilosophie.

a) Cosmologie.

Fernandez-Alonso A. O. P. — De primis intrinsecis corporum natura-
lium principiis. — Acta Secundi Congr. Thom. Intern. 284-296. 6534

Gerrity B. — The Relations between the Theory of Matter and Form and
the Theory of Knowledge in the Philosophy of Saint Thomas Aquinas. —
Washington, Cath. Univ. of America. 1936. vni-164 pp. 6535

Giacon C. S. J. — La difïicoltà délia fisica moderna e l'ilemorfismo. —
Acta Secundi Congr. Thom. Intern. 311-19. 6536

Giacon C. S. J. — Fisica atomica e filosofia tomistica. — CivCatt 88 I (1937)
334-362. 6537

Hoenen P. S. J. — De constitutione corporum. — Acta Secundi Congr.
Thom. Intern. 173-190. 6338

Jansen B. S. J. — Wandel des Hylomorphismus von Thomas auf heute —
StZ 68 (1937-38) 329-333- 6539

Jénatton E. — Contre le transformisme (Essai de thomisme vivant). —
Marseille. 1937. 86 pp. 6340

Matte L. — L'équation réversible entre matière et énergie en regard
de la philosophie. — Acta Secundi Congr. Thom. Intern. 341-347. 6341

Me Williams J. — De mechanismo hodierno et de hylemorphismo. —
Acta Secundi Congr. Thom. Intern. 320-326. 6342

Patrice R. O. F. M. — Hylémorphisme et devenir chez saint Bonaventure.
— Montréal, Les Editions de la Librairie Saint-François. 1936.

xv-159 pp. 6343
Rossi P. — La costituzione dei corpi secondo il tomismo e secondo la

scienza moderna. — Acta Secundi Congr. Thom. Intern. 327-334. 6344

b) Biologie.

Kowalski C. — De principiis vitae organicae. — Acta Secundi Congr. Thom.
Intern. 197-219. 6343

Maritain J. — Notes sur la fonction de nutrition. — RThom 63 (1937)
263-275. 6346

Wesseling Th. H. — Being, Life and Matter. — NSchol xx (1937)
220-236. 6547



Thomistische Literaturschau 7

c) Psychologie.

Berlage P. — [Allgemeines.] — Das Leib-Seele-Problem bei Thomas von
Aquin. — ZKathRelU 14 (1937) 28-36. 6548

Chojnacki P. — Le physicalisme en psychologie et aristotélisme thomiste. —
Acta Secundi Congr. Thom. Intern. 348-349. 654g

Classen W. — Thomistische Anthropologie in völkisch-politischer Sicht. —
Karlsruhe, Boitze. 1937. 56 SS. 6550

Gaetani F. M. S. J. — « Corne l'anima conosca sé stessa ». Controversie specu¬
lative e contributi sperimentali. — CivCatt 86 (1935) 465-480. 6551

Hugo J. — Intelligence and character : A Thomicic view. — NSchol 11 (1937)
58-68. 6552

Keeler L. W. S. J. — Ex Summa Philippi Cancellarii Quaestiones de Anima
(Opusc. et Textus, Series Schol. XX). — Monasterii, Aschendorff. 1937.
106 pp. 6553

Mundhenk J. — Die Begriffe der « Teilhabe » und des « Lichts » in Psy¬
chologie und Erkenntnislehre des Thomas von Aquin. — Tübingen,
Theol. Diss. 1935. 32 SS. 6554

Schultz J. — Wandlungen der Seele im Hochmittelalter. — Breslau, Marcus.
1936. vi-264 SS. 6555

Staunton J. A. — Scholasticism, the philosophy of Common Seuse. —
Notre Dame, University. 1937. 66 pp. 6556

Castiello J. — [Habitus.] — The Psychology of Habit in St. Thomas. —
The Modern Schoolman 14 (1936) no. 1. 6557

Siwek P. — De instinctus natura. — Acta Secundi Congr. Thom. Intern.,
vol. III., 350-358. 6558

Allers R. — L'amour et l'instinct. — EtCarm 21 (1936) I 90-124. 6559

Landgraf A. — Mittelalterliche Deutungen des « Intellectus agens ». —-

Phjb 50 (1937) 513-514. 6560
Chauvet, de, F. J. — [Leidenschaften.] -— Las Pasiones. Las ideas filosoficas

de Juan Duns Escoto sobre las pasiones. — Barcelona, « Beitran ».

1936. 231 pp. 6561
Skibniewski, V., St. — Reflexion — Implikation. Eine psychologisch-natur¬

theologische Untersuchung. — Lemberg. 1936. 360 SS. 6562

Imle F. — Die Unsterblichkeit der Seele bei den Franziskanertheologen
des 13. Jahrhunderts. — FranzStud 24 (1937) 284-294. 6363

Dockx I. O. P. — [Wille.] — Note sur la procession de terme dans la
volonté. — Angel 15 (1938) 419-428. 6564

Auer J. — Die menschliche Willensfreiheit im Lehrsystem des Thomas
von Aquin und Johannes Duns Skotus. — München, Hueber. 1938.

xn-307 SS. 6565
Cox I. W. S. J. — Liberty, its use and abuse. 2 vol. — New York, The

Fordham University Press. 1936-37. vi-168 ; vi-273 pp. 6566
Cronan E. P. — Bergson and Free Will. — NSchol ix (1937) I"57- 6567

Köninck, de, C. — Réflexions sur le problème de l'Indéterminisme. —
RThom 63 (1937) 227-252 ; 393"4°9- 6568



8* Thomistische Literaturschau

Lottin 0. O. S. B. — Le libre arbitre chez Godefroid de Fontaines. —
RNéosc 40 (1937) 213-241. 6569

Lottin 0. O. S. B. — Thomas de Sutton O. P. et le libre arbitre. —
RechThéol A. M. 9 (1937) 281-312. 6570

Moretti-Costanzi T. — Saggio sul libero arbitrio. — Roma, Signorelli. 1938.
96 pp. 6571

Sertillanges A.-D. O. P. — Le libre arbitre chez saint Thomas et chez
H. Bergson. — Vielnt 49 (1937) 252-267. 6572

Woroniecki H. O. P. — Pour une bonne définition de la liberté humaine. —
Angel 14 (1937) 146-153-
Vgl. dazu : Gemmel J. S. J. — Zu einer neuen Begriffsbestimmung
der menschlichen Freiheit. — Schol 12 (1937) 547-551. 6573

E. Metaphysik.

1. Allgemeine Metaphysik: Ontologie.

Borgmann P. O. F. M. — Die Unmöglichkeit des Regressus in infinitum
in jeder wesensnotwendigen Stufenordnung. — FranzStud 25 (1938)

1-27. 6574

Brückberger R. O. P. — L'être, valeur révélatrice de Dieu. — RThom
63 (1937) 201-226. 6575

Geyser J. — Zur Grundlegung der Ontologie. — Phjb 50 (1937) 9-67.
Vgl. n. 5951. 6576

Goertz J. S. V. D. — Conceptus totalitatis in philosophia H. Driesch
examinatur secundum principia aristotelico-scholastica. — Mödling,
St. Gabriel. 1934. 114 pp. 6577

Hartmann N. — Der Megarische und der Aristotelische Möglichkeitsbegriff,
ein Beitrag zur Geschichte des ontologischen Modalitätsproblems. Sitz.
Ber. der Preuß. Akad. d. Wiss., Phil.-hist. Kl. (1937) 44-58. 6578

Hawkins D. J. B. — Causality and implication. — London, Sheed and
Ward. 1937. 122 pp. 657g

Lötz J. B. S. J. — Metaphysik und aprioristische Synthese. — Schol 12

(1937) 392-399- 6580

Manser G. M. O. P. — Glossen zur Realität der Metaphysik. — DivThom(Fr)
15 (1937) 255-262 ; 16 (1938) 108-112. 6581

Maréchal J. S. J. — A propos du « Point de départ de la Métaphysique »

41 (1938) 253-261. 6582
Rivière J. — Sur le concept du « nécessaire » en saint Augustin. — RScRel

17 (J937) 36-41- 6583
Schiltz E. C I. C. M. — La place du « quod est » et du « quo est » dans la

métaphysique thomiste. — DivThom(Pi) 40 (1937) 22-55. 6384

Sparks T. M. O. P. — De divisione causae exemplaris apud S. Thomam. —
Somerset (Ohio), The Rosary Press. 1936. 63 pp. 6385



Thomistische Literaturschau 9*

2. Spezielle Metaphysik.

a) Das geschaffene Sein.

Adams G. P. - Loewenberg J. — The Problem of Time. — University of
California Press. 1935. 225 pp. 6586

Bachelard G. — La dialectique de la durée. — Paris, Boivin. 1936.

170 pp. 6587
Boehm A. — Le « Vinculum substantiale » chez Leibniz. — RScRel 16 (1936)

i45"I76 ; 318-343 ; 17 (1937) I44"i66. 6588
Borgmann P. O. F. M. — Die Stellungnahme des Duns Skotus zum aristote-

lisch-thomistischen Bewegungssatz : Quidquid movetur, ab alio movetur.
— WissWeish 4 (1937) 36-42. 658g

Feckes C. — Die Harmonie des Seins. Ein Blick in das metaphysische
Weltgebäude des Thomas von Aquin mittels seiner Seinsstufen. —
Paderborn, Schöningh. 1937- 192 SS. 6590

Glorieux P. — « Fieri est factum esse ». — DivThom(Pi) 41 (1938)
254-278. 6591

Hayen A. — La théorie du lieu naturel d'après Aristote. — RNéosc 40 (1937)

5-43- 6592
Herget O. — Zur Begründung des Kausalprinzips. — Acta Secundi Congr.

Thom. Intern. 275-278. 6593
Hieronymus a Parisiis. — De vera et propria ratione causae instrumentalis

secundum doctrinam S. Thomae. — Acta pont. acad. rom. S. Thomae.
1936 (2) 176-192. 6594

Lambinet L. — Zur Analogia-entis-Problematik in Karl Barths Theologie. —
Catholica 6 (1937) 89-107. 6595

Laurent Ae. S. Sp. — De natura actionis immanentis secundum S. Thomam.
— DivThom(Pi) 41 (1938) 233-253. 6596

Maritain J. — Réflexions sur la nécessité et la contingence. — Angel
14 (1937) 281-295. 6597

Mazzantini C. — Nota e proposito del principio d'identità e del principio
di ragione sufficiente nella filosofia del Garrigou-Lagrange. — Angel
14 (W37) 318-322. 6598

Philippe de la Trinité. — La recherche de la personne. — EtCarm 21 (1938)

I 125-171. 6599
Slavin R. J. — The Philosophical Basis for Individual Differences according

to St. Thomas Aquinas (The Catholic University of America.
Philosophical Studies, 33). — Washington, The Cath. Univ. of America.
1936. 6600

b) Das ungeschaffene Sein (Theodizee).1

Garrigou-Lagrange R. O. P. — [Allgemeines.] — Introduzione alio studio
di Dio. — Roma, « Studium ». 1937. 171 pp. 6601

Motte A. R. O. P. — Théodicée et Théologie chez saint Thomas d'Aquin. —
RScPhTh 26 (1937) 5-26. 6602



10* Thomistische Literaturschau

Bourg P. S. J. — [Gottesbeweise.] — La preuve de Dieu chez Bossuet. —
NouvRTh 64 1(1937) 755-773- 6603

Boyer C. S. J. — De forma leibniziana argumenti ontologici. — Angel
14 (1937) 302-310. 6604

Dal Verme M. E. — L'importanza del « divenire » nella dimostrazione
dell' esistenza di Dio. — Acta Secundi Congr. Thom. Intern. 441-
449. 6605

Laumen L. — Das Gottesargument aus den Stufen der Vollkommenheit
in den beiden Summen des hl. Thomas von Aquin. — Phjb 50 (1937)
152-175 ; 273-305. 6606

Nolan P. E. — Causality an the existence of God. — The Modern Schoolman
14 (1936) n. i. 6607

Olgiati Fr. — La vita, l'argomento del « motus » e l'ascesa a Dio. —
Angel 14 (1937) 296-301. 6608

Parente P. — Quid re valeat humana de Deo cognitio secundum S. Thomam.
— Acta pont. acad. rom. S. Thomae. 1936 (2). 7-31. 6609

Dumont P. S. J. — [Mitwirkung.] — Liberté humaine et Concours divin
d'après Suarez. — Paris, Beauchesne. 1936. vi-382 pp. 6610

Lennerz H. S. J. — Le Bossus. Ansicht über die Stellung der Pariser
theologischen Fakultät in der Frage De auxiliis. — Schol 12 (1937)

229-232. 6611

Vandenberghe A. — De motione divina. — C. B. 37 (1937) 130-134. 6612

Congar M. J. O. P. — [Vorherbestimmung.] — Praedeterminare et Prae-
determinatio chez saint Thomas. — RScPhTh 23 (1934) 363-371- 6613

Curiosus Tiro. — Essai sur la « Détermination Exemplaire » des futurs
libres. — Paris, Mignard. 1937. x43 PP- ' 6614

Friethofï C. O. P. — De goddelijke predestinatie naar de leer van Thomas
Aquinas en Calvijn (Waarheid en leven). — Hilversum, Brand. 1936.
81 pp. 6615

Polman A. D. R. — De praedestinatieleer van Augustinus, Thomas van
Aquino en Calvijn. — Franeker, Wever. 1936. 398 pp. 6616

Saudreau A. — Prédéterminisme et liberté. — RScRel 17 (1937) 455"
470. 6617

Vandenberghe A. — De praedestinatione. — CollBrug 36 (1936) 142-
148. 6618

Groblicki J. — [Vorherwissen.] — De seientia Dei futurorum contingen-
tium secundum s. Thomam eiusque primos sequaces (Ed. Facultatis
theol. Univ. Cracov. Ser. I. No. 3). — Krakow, Universitas. 1938.
144 SS. 661g

Stufler J. S. J. — Die Lehre des hl. Thomas vom göttlichen Vorherwissen
der freien Willensakte der Geschöpfe. — ZKathTh 61 (1937) 323-
340- 6620

1 Zugleich « De Deo Uno ».



Thomistische Literaturschau II*
Benz M. O. S. B. — Nochmals : Das göttliche Vorherwissen der freien

Willensakte der Geschöpfe bei Thomas von Aquin. — DivThom 15
(1937) 4I5-432- 6621

Stufler J. S. J. — Nochmals die Lehre des hl. Thomas vom göttlichen
Vorherwissen der freien Willensakte der Geschöpfe. — ZKathTh 62
(1:938) 232-240. 6622

Boyer C. S. J. — [Vorsehung.] — Providence et liberté dans un texte de
saint Thomas (In Perihermeneias, lib. 1, 2 lect. 13, 14). — Greg 19
(1938) 194-209. 6623

Jolivet R. — Le problème du mal d'après saint Augustin. — Paris, Beau-
chesne. 1936. 169 pp. 6624

Vandenberghe A. — De Providentia divina. — C B 37 (1937) 9-13 ; 37-40 ;

103-106. 6623
Garrigou-Lagrange R. O. P. — [Wesen Gottes.] — De eminentia deitatis.

In quo sensu perfectiones divinae sunt in Deo « formaliter eminenter ».

— Acta pont. acad. rom. S. Thomae. 1936 (2). 162-175. 6626

Bange W. P. S. M. — Meister Eckeharts Lehre vom göttlichen und ge¬

schöpflichen Sein. Dargestellt mit besonderer Berücksichtigung der
lateinischen Schriften. — Limburg, Pallotiner-Verlag. 1937. XIX"
283 SS. 6627

Morard M. St. O. P. — Die früheste und die neueste Apologie Meister
Eckeharts. — DivThom(Fr) 15 (1937) 326-338 ; 433-456. 6628

Fatta M. — Le virtualità e la trascendenza dell' atto puro nel pensiero
tomista. — RivFilNeosc 29 (1937) 245-257. 662g

Heiler J. — Gottgeheimnis im Sein und Werden. — München, Kösel-Pustet.
1936. 43 SS. 6630

E. Ethik.
1. Allgemeine Ethik.

Baudin E. — [Allgemeines.] — Cours de philosophie. Morale. — Paris,
Gigord. 1936. 552 pp. 6631

Bruyne, de, E. — Ethica. Vol. III : Le sens profond de la moralité. —
Bruxelles, Standaard-Boekhandel. 1936. 558 pp. 6632

Deman Th. O. P. — Questions disputées de science morale. — RScPhTh
26 (1937) 278-306. 6633

Brys J. — [Gesetz.'] — De legis humanae adimpletione. — Coll. Brugenses
36 (1936) 74-75- 6634

Rooney M. Th. -— Lawlessness, Law, and Sanction (Diss. Wash.). —
Washington D. C., The Catholic University. 1937. 176 pp. 6633

Schuster J. B. S. J. — Natürliches und übernatürliches Sittengesetz. —
Schol 13 (i938) 392-399. 6636

Rousselot P. — [Gewissen.] — Quaestiones de conscientia. Praef. /. Huby.
(Museum Lessianum, Sectio theol., 35). — Bruxelles, Edition
universelle. 1937- 83 PP- 6637

Eberle A. — Die letzten Grundlagen der Sittlichkeit. — ThPrQschr 90
(1937) Ï9-32- 6638



12* Thomistische Literaturschau

Mayer J. — Das Leben als Grundgesetz der Sittlichkeit. — ThGl 28 (1936)
1-18. 6639

Browne M. O. P. [Menschliche Handlung.] — De intellectu et voluntate
in electione. — Acta pont. acad. rom. S. Thomae. 1936 (2), 32-45. 6640

Ranwez E. — De merito, attentis übertäte et deliberatione actus. —
CN 30 (1936) 335-345- 6641

Ranwez E. —- Moralitas actus externi. — CN 30 (1936) 108-116. 6642
De Mesmaecker H. — De indiflerentia actuum humanorum. — CM 25 (1936)

530-533- 6643
Xiberta B. M. — De constitutione actuum humanorum. — Acta pont.

acad. rom. S. Thomae. 1936 (2). 153-161. 6644
Rommen H. — Die ewige Wiederkehr des Naturrechtes. — Leipzig, Hegner.

1936. 274 pp. 6645
Leclereq J. — Note sur la position actuelle du droit naturel. — RNéosc

41 (1938) 267-278. 6646
Schöllgen W. — Die Lehre von der Tugend bei Thomas von Aquin und

die Kritik Nietzsches an der christlichen Ethik. — Catholica 6 (1937)
62-80. 6647

Anné L. — De natura habitus. — CollGand 23 (1936) 125-129. 6648
Utz F. O. P. — De connexionis virtutum moralium ratione. — Angel 14

(1937) 560-574. 6649

Dhanis E. — [Verpflichtung.] — De natura religiosa obligationis moralis. —
Acta Secundi Congr. Intern. 454-467. 6650

Katkov G. — Untersuchungen zur Werttheorie und Theodizee. — Brünn-
Wien-Leipzig, Rohrer. 1937. *64 SS. 6651

Kraus 0. — Die Werttheorien. Geschichte und Kritik. — Brünn-Wien-
Leipzig, Rohrer. 1937. 5J6 SS. 6652

Siwek P. S. J. — Problema valoris in Philosophia S. Thomae et Cartesii. —
Greg 18 (1937) 518-533- 6633

2. Spezielle Ethik.

Janssen A. — Leergang van bijzondere Moraalphilosophie. — Louvain,
« Universitas ». 1937. 3*6 SS. 6654

Reiser B. O. S. B. — De cultura et de philosophia culturae. — Angel 14
(1937) 355-416. 6655

Egan J. M. O. P. — Notes on the Relations of Reason and Culture in the
Philosophy of St. Thomas. — Angel 15 (1938) 110-120. 6656

Schilling 0. — Die Ehre nach christlicher Auffassung. — ThQschr. 119 (1938)
153-167. 6657

Langen-Wendels, de, P. O. P. — [Frieden.] — La paix selon la conception
chrétienne. — RThom 64 (1938) 40-86. 6658

Dyckmans W. — [Gemeinschaft.] — Das mittelalterliche Gemeinschafts-
denken unter dem Gesichtspunkt der Totalität. Eine rechtsphilosophische

Untersuchung (Veröff. der Görresges. : Sektion für Rechts-
u. Staatswiss. 73). — Paderborn, Schöningh. 1937. 179 SS. 6639



Thomistische Literaturschau 13*

Butten 6. C. O. P. — La reorganizaciôn de la sociedad actual por la
economia dirigida y la orgam'zaciôn corporativa. — CiencTom 57(1937)
196-210. 6660

Welty E. O. P. — Naturgesetzte Gemeinschaftsordnung. — Catholica 6
(1937) 18-32. 6661

Gemmel J. S. J. — Die iustitia in der Lehre des hl. Thomas. — Schol
12 (1937) 204-228. 6662

Hering H. M. O. P. — De genuina notione iustitiae generalis seu legalis
iuxta S. Thomam. — Angel 14 (1937) 464-487. 6663

Pieper J.— Traktat über die Klugheit. — Leipzig, Hegner. 1937. 98 SS. 6664

Pribilla M. S. J. — Klugheit und Kasuistik. — StZ 68 (1937/38) 205-
215- 6663

Brière, de la, Y. S. J. — [Krieg.] — Le droit de juste guerre. Tradition
théologique, adaptations contemporaines. — Paris, Pedone. 1938.
197 pp. 6666

Brière, de la, Y. S. J. — Conditions thomistes de la juste guerre. —
RThom 63 (1937) 276-300. 6667

Izaga L. — El P. Luis de Molina, internacionalista. — IV : Causas parti-
culares de la guerra justa. — V : La guerra en casos dudosos. —
RFe 111(1936)188-209; 406-424. 6668

Brucculeri A. S. J. — [Lohn.] — La cristiana concezione del salario. —
CivCatt 88 IV (1937) 409-424. 666g

Brucculeri A. S. J. — Il salario nei documenti Pontificii. — CivCatt
89 I (1938) 24-41. 6670

Brucculeri A. S. J. — Concezione cattolica e concezione corporativa del
salario. — CivCatt 89 I (1938) 129-136. 6671

Menéndez-Reigada J. O. P. — La guerra nacional espanola ante la Moral

y el Derecho. — CiencTom 56 (1937) 4°"57 '• I77"I95- 6672
Lachance L. O. P. — Nationalisme et religion. — Ottawa, Collège Dominicain.

1936. 198 pp. 6673

Allevi L. — [Pädagogik.] — I fondamenti délia pedagogia nel « De Magistro »

di S. Agostino e S. Tommaso. — ScuolCatt 65 (1937) 545-561. 6674

Morin W, — [Privateigentum.] — La propriété privée, droit réel, droit limité,
d'après saint Thomas d'Aquin et les encycliques de Léon XIII et de

Pie X. Préface de S. Exc. Mgr E. A. Deschamps. — Montréal,
Lévesque. 1936. 390 pp. 6673

Brucculeri A. S. J. — La funzione sociale délia proprietà. L'aspetto morale. —
CivCatt 87 IV (1936) 112-127. 6676

Palacio J. M. — Concetto christiano délia proprietà. — Milano, Vita e
Pensiero. 1937. xxvn-275 pp. 6677

Peeters F. P. J. — Eigendomsrecht en recht op eigendom. Studie over
de ethische grondslagen der juridische orde. — Amsterdam, Boek-
centrale. 1936. 171 pp. 6678

Lemonnyer A. O. P. — [Religion.] — La vertu de religion. — VieSp 46
(1936) 31-36. 6679



14* Thomistische Literaturschau

Folchieri G. — Filosofia e religione in san Tommaso e G. B. Yico. — Acta
Secundi Congr. Thom. Intern. 489-493. 6680

Garrigou-Lagrange R. O. P. — De relationibus inter philosophiam et reli-
gionem. — Acta Secundi Congr. Thom. Intern. 379-394. 6681

Penido M. T.-L. O. P. — Pour une philosophie thomiste de la religion. —
Acta Secundi Congr. Thom. Intern. 409-414. 6682

Zimmermann St. — Quomodo philosophia religionis scientifice construenda
est — Acta Secundi Congr. Thom. Intern. 415-428. 6683

Renz 0. — Die soziale Gerechtigkeit. — ThPrQsch 60 (1937) 290-293. 6684
Grosam J. — Die soziale Gerechtigkeit im Sinne der Enzyklika Quadra-

gesimo anno. — ThPrQschr 91 (1938) 40-56 ; 258-270. 6685
Lustosa E. M. — « Iustitia socialis ». Problemas terminologicos de un

concepto nueva. — Estudios de la Academia literaria del Plata 26 (1936)
124-138. 6686

Van Welie B. — [Souveränität.] — Thomas van Aquino en Joannes Bodinus.
Een vergelijkende Studie over het subject van de souvereiniteit. —

Hertogenbosch, Teulings. 1936. v-323 pp. 6687
Gebauer W. — [Staat.] — Die Aufnahme der Politik des Aristoteles und

die naturrechtliche Begründung des Staates durch Thomas von Aquino.
— V. S. W. 29 (1936) 137-160. 6688

Lachance L. O. P. — L'état païen d'Aristote. — Angel 14 (1937) 323-
344. 668g

Naszâlyi A. O. Cist. — Doctrina Francisci de Vitoria de Statu. — Romae,
« Angelicum ». 1937. xxm-231 pp. 66go

Meiberg A. C. Ss. R. — Volk en staat. — StudCath 7 (1938) 123-132. 66gi
Schwalm M. B. O. P. — La Société et l'Etat. — Paris, Flammarion. 1937.

282 pp. 66g2
Trunk J. V. S. M. — [Staatsgesetz.] — A Thomistic interpretation of Civic

Right in the United States (Diss. Frib.). — Dayton, University. 1937.
xn-263 pp. 6693

Lorenz J. — Die Stellung Thomas' von Aquin zur Frage der internationalen
Wirtschaftsbeziehungen. Kleiner Wirtschaftskommentar zu « De Regi-
mine Principum » II 3. — DivThom(Fr) 15(1937) 129-144. 6694

Van Kol A. — [Zins.] — De zijnsordening bij Spinoza en S. Thomas. —
StudCath (1936) 388-416. 6695



Thomistische Literaturschau.

II. Theologie.
A. Fundamentaltheologie.

1. Apologetik.

Brinktrine J. — [Allgemeines.] — Welches ist die Aufgabe und die
Stellung der Apologetik innerhalb der Theologie — ThGl 29 (1937)
314-316. 6696

Me Nabb V. O. P. — Frontiers of Faith and Reason. — London, Sheed
and Ward. 1937. xn-288 pp. 6697

Malmberg F. S. J. — « Apologetica » als Theologische Wetenschap. —
Bijdragen 1 (1938) 104-145. 6698

Garrigou-Lagrange R. O. P. — Der Sinn für das Geheimnis und das Hell-
Dunkel des Geistes. Natur und Übernatur. — Paderborn, Schöningh.
1937- 34° ss- 6699

Siegmund G. — [Glaube.] — Psychologie des Gottesglaubens, auf Grund
literarischer Selbstzeugnisse. — Münster, Aschendorff. 1937. vm-
256 SS. 6700

Beiträn de Heredia V. O. P. — [Kivche.] — Doctrina de Francisco de
Vitoria sobre las relaciones entre la Iglesia y el Estado y fuentes de
la misma. — CiencTom 56 (1937) 22-39. 6701

Cavalla V. — Episcopi e presbiteri nella Chiesa primitiva. — ScuolCatt
64 (1936) 235-356. 6702

Congar J. M. O. P. — Chrétiens désunis. Principes d'un « Oecuménisme
catholique» (Unam Sanctam I). — Paris, Editions du Cerf. 1937-

xvi-403 pp. 6703
Feuerer G. — Unsere Kirche im Kommen. — Freiburg i. Br., Herder.

1937. 23^ S®- 6704

Sertillanges A. D. O. P. — Das Wunder der Kirche. Die Ewigkeit in der

Zeit. — Paderborn, Schöningh. 1937. 234 SS. 6705

Siedler D. — Blicke in die Kirche der Erlösten. — PastBon 46 (1935)

353-368; 47 (1936) 11-18; 41-47; 68-84. 6706

Stolz A. O. S. B. — Extra Ecclesiam nulla salus. — KathGed 10 (1937)

y>i-ii2. 6707

Matthijs M. O. P. — [Natur und Gnade.] — Quomodo anima humana sit
« naturaliter capax gratiae » secundum doctrinam S. Thomae. —
Angel 14 (1937) 175-193- 67o8

Stolz A. O. S. B. — Natur und Gnade. — KathGed 9 (1936) 116-123. 6709

Temple W. — Nature, Man and God. — London, Macmillan. 1935. xxxii-
530 pp. 6710



16* Thomistische Literaturschau

Brinktrine J. — Offenbarung und Vernunft. — ThGl 29 (1937) 1-14- 6711
Fehr J. — Die Offenbarung als « Wort Gottes » bei Karl Barth und

Thomas von Aquin. — DivThom(Fr) 15 (1937) 55-64. 6712
Fehr J. — Offenbarung und Analogie. Ihr Verhältnis in dialektischer

und thomistischer Theologie. — DivThom 15 (1937) 291-307. 6713
Fehr J. — Offenbarung und Glaube. Ihr Verhältnis in dialektischer und

thomistischer Theologie. — DivThom 16 (1938) 15-32. 67x4
Gogarten F. — Gericht oder Skepsis. — Jena, Diederichs. 1937. J57 SS. 6715
Jansen B. S. J. — Offenbarung, Theologie, Profanwissenschaft. — StZ 68

(1937-38) 349-358- 6716

2. Die « Loci théologie! ».

Simonin H.-D. O. P. — [Dogma.] — « Implicite » et « explicite » dans le

développement du dogme. — Angel 14 (1937) 126-145. 67x7
Fischer M. A. B. — Die Heilige Schrift in den Werken des deutschen

Mystikers Heinrich Seuse. — München, Theol. Diss. 1936. 71 SS. 6718
Antweiler A. — [Theologie.] — Über die Beziehungen zwischen historischer

und systematischer Theologie. — ThGl 29 (1937) 489-497. 67x9
Baudry L. —> Le Tractatus de prineipiis theologiae attribué à G. d'Occam.

Edition critique (Etudes de Philosophie Médiévale XXIII). — Paris,
Vrin. 1936. 159 pp. 6720

Chenu M. D. O. P. — Grammaire et théologie aux XIIme et XIIIme siècles.

— ArchHistDoctr 10 (1935-36) 5-28. 6721
Gagnebet R. O. P. — La nature de la théologie spéculative. — RThom

64 (1938) 1-39. 6722
Grabmann M. — De Theologia ut Scientia argumentativa secundum

S. Albertum Magnum et S. Thomam Aquinatem. — Angel 14 (1937)
39-60. 6723

Ternus J. — Beiträge zum Problem der Tradition. — DivThom 16 (1938)
33-56 ; 197-229. 6724

B. Dogmatik.
1. Allgemeine Darstellungen; Sammelwerke.

Diekamp F. — Katholische Dogmatik nach den Grundsätzen des hl. Thomas.
I. Bd. 8. u. 9. Aufl. — Münster, Aschendorff. 1938. xu-371 SS. 6725

Joannes a S. Thoma O. P. — Cursus theologici tomus tertius, opera et
studio Monachorum quorumdam Solesmensium O. S. B. editus. —
Parisiis, Desclée. 1937. vi-608 pp. m 6726

Parente P. — De Deo uno. Tractatus dogmaticus. — Romae, Institutum
Graphicum Tiberinum. 1936-1938. xix-344 pp. 6727

Parente P. — De Deo Trino. — Romae, Institutum Graphicum Tiberinum.
1938. xvi-236 pp. 6728

Schmaus M. — Katholische Dogmatik. I. Bd. : Einleitung. Gott der Eine
und Dreieinige. — München, Hueber. 1938. xiv-278 SS. 6729



Thomistische Literaturschau

2. Die Lehre von Gott dem Dreieinigen.1

Brinktrine J. — De nexibus inter mysterium spirationis divinae et crea-
tionem. — DivThom(Pi) 41 (1938) 130-142. 6730

Grillon L.-B. O. P. — La notion de conséquence de l'union hypostatique
dans le cadre de III qq. 2-26. — Angel 15 (1938) 17-34. 6732"

Maltha A. H. O. P. — De divisione relationum, consideratio in ordine ad
quaestionem de relationibus divinis. — Angel 14 (1937) 61-86. 6732

Oudenrijn, van den, M. A. O. P. — Genesis I 26 und Grundsätzliches zur
trinitarischen Auslegung. — DivThom(Fr) 15 (1937) 145-156. 6733

Slomkowski A. — Nauka sw. Tomasza z Akwinu o niewidzialnych poslan-
nictwach Osöb boskich Doctrina S. Thomae Aq. de invisibilibus
missionibus divinis). — Collectanea Theologica 17 (1936) 94-142. 6734

3. Die Lehre von der Schöpfung. 2

Arrighini P. — Gli Angeli buoni e cattivi. — Torino, Marietti. 1937.
673 PP- 6735

Doran G. R. — De corporis Adami origine doctrina Alexandri Halensis,
S. Alberti Magni, S. Bonaventurae, S. Thomae (Diss.). — Mundelein,
Sem. S. Mariae ad Lacum. 1936. 11-73 pp. 6736

4. Die Lehre von der Erlösung,
a) Die Lehre von Christus.

Backes I. — Die von Ulrich von Straßburg verfaßte erste scholastische
Abhandlung über Christus den König. — PastBon 49 (1938) 157-
164. 6737

Bissen J. M. O. F. M. — De Praedestinatione Christi absoluta secundum
D. Scotum expositio dogmatica. — Anton 12 (1937) 3-36. 6738

Charles P. S. J. — Spes Christi. II. Esquisse de l'histoire d'une doctrine. —
NouvRTh 14 (1937) io57-io75- — Vgl. n. 4488. 6739

Grimai J. — C'est le Christ qui vit en moi. — Lyon, Vitte. 1936-
200 pp. 6740

Hallfell M. — Züge zum Christusbild beim hl. Thomas von Aquin. —
DivThom(Fr) 15 (1937) 3-24. 674J

Landgraf A. — Der Kult der menschlichen Natur Christi nach der Lehre
der Frühscholastik. — Schol 12 (1937) 361-377 ; 498-518. 6742

Landgraf A. — Die Unsündbarkeit Christi in den frühesten Schulen der
Scholastik. — Schol 13 (1938) 367-391. 6743

Louis de Gonzague O. M. C. — De Incarnationis motivo ac de Christi
Domini Primatu. — CollFranc 7 (1937) 161-178 ; 341-356. 6744

1 Die Lehre von Gott dem Einen wurde im Abschnitt « Theodizee »
berücksichtigt.

2 Über die göttliche Mitwirkung, Weltregierung, Vorsehung vgl. oben « Theodizee

».



18* Thomistische Literaturschau

Luyckx B. A. O. P. — Onze eenheid in Christus (Waarheid en leven).
2 vol. — Hilversum, Brand. 1936. 140 ; 108 pp. 6745

Mersch E. S. J. — Le Corps mystique du Christ. Etudes de théologie
historique. 2 vol. 2me édition. — Bruxelles, L'Edition Universelle.
1936. xLiii-551 ; 498. 6746

Mohan J. — De nominibus Christi doctrinam Divi Augustini Christologicam
et Soteriologicam exponentibus. — Mundelein, Sem. S. Mariae ad
Lacum. 1936. 11-73 pp. 6747

Mora E. — Le Corps mystique du Christ, sa nature et sa vie divine.
Synthèse de théologie dogmatique, ascétique et mystique. 2me éd.

I. Nature du Corps mystique. — Paris, Blot. 1936. xi-365 pp. 6748
Romualdus Fr. — Het motief der H. Menswording bij Thomisten en

Scotisten. — StudCath (1937) I_I5- 6749
Salet G. S. J. — La Croix du Christ, unité du monde. — NouvRTh 64 (1937)

225-260. 6750
Walz A. O. P. — De veneratione divini Cordis Jesu in ordine Prae-

dicatorum. Ed. 2. — Roma, « Angelicum ». 1937. 130 pp. 6751
Xiberta B. M. O. Carm. — Natura et suppositum in tractatu de Verbo

incarnato. — Acta Acad. Rom. S. Thomae Aq. 9-25. 6752
Xiberta B. M. O. Carm. — S. Thomae doctrina de unico esse in Christo. —

Acta Acad. Rom. S. Thomae Aq. 94-107. 6753

b) Die Lehre von der Gottesmutter.

Burridge A. W. — L'Immaculée Conception dans la théologie de l'Angle¬
terre médiévale. — RHistEccl 37 (1936) 570-597. 6754

Cuervo M. O. P. — La gracia y el mérito de Maria en su cooperaciôn a la
obra de nuestra salud. — CiencTom 57 (1938) 87-104. 6755

FriethofE C. O. P. — De doctrina assumptionis corporalis B. Mariae
V. rationibus theologicis illustrata. — Angel 15 (1938) 3-16. 6756

Müller J. S. J. — Der hl. Joseph. Die dogmatischen Grundlagen seiner
besonderen Verehrung. — Innsbruck, Rauch. 1937. 264 SS. 6757

Nicolas M. 3. O. P. — Le concept intégral de Maternité divine. — RThom
62 (1937) 58-93 : 230-272. 6758

Tummers F. S. J. — Het « Mede-Verdienen » van de H. Maagd in het
Verlossingswerk. — Bijdragen 1 (1938) 81-103. 6759

5. Die Lehre von der Gnade.1

Boyer C. S. J. — Tractatus de gratia divina. — Romae, Universitas
Gregoriana. 1938. 434 pp. 6760

Broglie, de, G. S. J. — Du caractère mystérieux de notre élévation sur¬
naturelle. — NouvRTh 67 (1937) 337-376. 6761

1 Über Mitwirkung mit der Gnade, Praemotio physica, vgl. «Theodizee».



Thomistische Literaturschau

Carro V. O. P. — Cayetano y la tradition teolôgica medioeval en los
problemas de la Gratia. — CiencTom 57 (1937) 231-243. — Vgl. n.
6130. 6762

Descoqs P. S. J. — Le mystère de notre élévation surnaturelle. — Paris,
Beuuchesne. 1938. 135 pp. 6763

Ernst R. — Vom Vergöttlichtsein unserer Seele. — ThGl 29 (1937) 39°-
404. 6764

Ferland A. — Commentarius in Summam D. Thomae : De gratia. De
sacramentis in communi. — Montréal, Grand Séminaire. 1938. xxi-
510 pp. 6765

Gabriel de Stc M.-M. — De unione animae cum Deo per caritatem perfectam
secundum D. Thomam et S. Joannem a Cruce. — Acta Pont. Acad.
S. Thomae (Turin, Marietti. 1936)- 120-139. 6766

Garrigou-Lagrange R. O. P. — Le fondement suprême de la distinction
des deux grâces suffisante et efficace. — RThom 63 (1937) 1-17. 6767

Hartinett J. J. — Doctrina Sancti Bonaventurae de deiformitate. —
Mundelein, Sem. S. Mariae ad Lacum. 1936. 11-104 pp. 6768

L'Helgouach J. O. M. I. — Les dons du Saint-Esprit. — Revue de

l'Univ. d'Ottawa 5 (1935) 473"483- 676g
Me Kugo Th. J. — De relatione inter caritatem Augustinianam et gratiam

actualem. — Mundelein, Sem. S. Mariae ad Lacum. 1936.11-63 PP- 6770
Muscat J. C. M. — De virtute satisfactoria operum bonorum in ordine

ad alios. — DivThom(Pi) 40 (1937) 225-254 ; 329-349. 6771
Oddone A. S. J. — I problemi délia grazia divina. — Milano, « Vita e

Pensiero. » 1937. *76 PP- 6772
Saudreau A. — Grâce et liberté dans leurs rapports avec la vie spirituelle. —

RScRel 16 (1936) 484-495. 6773

Schauï H. — Zu Scheebens Lehre von der Einwohnung des Heiligen Geistes.

— PastBon 48 (1937) 19-26. 6774

Stakemeier E. — Glaube und Rechtfertigung. Das Mysterium der christ¬
lichen Rechtfertigung aus dem Glauben. — Freiburg i. Br., Herder.
1937. x-230 SS. 6775

Thalhammer D. S. J. — Gnade und Seelenleben. Eine Studie zum theo¬

logischen Charakter der Gnadentätigkeit. — ZKathTh 61 (1937) l(*3"
210. 6776

Van Lierde C. O. S. S. A. — Doctrina S. Augustini circa dona Spiritus
Sancti ex textu Isaiae XI 2-3. — Würzburg, Rita-Verlag. 1935.

100 pp. 6777

Winklhofer A. — Die Gnadenlehre in der Mystik des hl. Johannes vom
Kreuz. — Freiburg i. Br., Herder. 1936. 180 SS. 6778

6. Die Lehre von den Sakramenten.

Gômez E. O. P. — [Allgemeines.] — La causalidad de los sacramentos
de la Ley Nueva segün Santo Tomâs. — DivThom(Pi) 40 (1937)

56-68. 6779



20* Thomistische Literaturschau

Hoffmann A. M. O. P. — Katholische und protestantische Sakraments¬
theologie.— Catholica 5(1936)172-190. 6780

Hoffmann A. M. O. P. — Die Stufen der Sanctificatio sacramentalis. —
DivThom 16 (1938) 129-160. 6781

Maltha A. H. O. P. — De causalitate intentionali sacramentorum animad-
versiones quaedam. — Angel 15 (1938) 337-366. 6782

Neveut E. C. M. — La pensée de Saint Thomas sur la causalité des
Sacrements de la Nouvelle Loi. — DivThom(Pi) 40 (1937) 267-269. 6783

Oltra M. O. F. M. — Die Frage der physischen oder moralischen Wirk¬
samkeit der Sakramente zur Zeit des Konzils von Trient. —
WissWeish 4 (1937) 54-61. 6784

Winzen D. O. S. B. — La dottrina sacramentale di San Tommaso e la
religiosità moderna. — Studium 32 (1936) 200-209. 6783

Beumer J. S. J. — [Buße.] — Die spekulative Durchdringung der Andachts¬
beichte in der nachtridentinischen Scholastik. — Schol 13 (1938)
72-86. 6786

Krautwig N. O. F. M. — Die Grundlagen der Bußlehre des J. Duns Skotus.
— Freiburg i. Br., Herder. 1938. xn-170 SS. 6787

Doms H. — [Ehe.] — Du sens et de la fin du mariage. — Paris, Desclée
de Brouwer. 1938. 241 pp. — Vgl. n. 6653. 6788

Heyne V. O. F. M. — Zur Lehre von der unvollkommenen Reue in der
Skotistenschule des ausgehenden 15. Jahrhunderts. — FranzStud
24 (1937) 18-58. 678g

Brinktrine J. — [Eucharistie.] — Zum Wesen des Opfers und besonders
des Meßopfers. — Angel 14 (1937) 102-113. 6790

Brinktrine J. — Das Opfer der Eucharistie. Dogmatische Unterweisungen
über das Wesen des Meßopfers. — Paderborn, Schöningh. 1938.
65 SS. 67g!

Connell Fr. J. C. SS. R. — The Sacrament of Divine Charity. — Angel
*4 (1937) 87-101. 6792

Hoffmann A. M. O. P. — De sacrificio missae iuxta S. Thomam. —
Angel 15 (1938) 262-285. 6793

Klein D. O. F. M. — De distinctione Oblatorum secundum Aquinatem. —
Anton 12 (1937) 105-124. 6794

Klein D. O. F. M. — De fine Sacrificii. — Anton 13 (1938) 3-18. 6795
Meister F. — Die Vollendung der Welt im Opfer des Gottmenschen. —

Freiburg i. Br., Herder. 1938. vi-278 SS. 6796
Rupprecht P. O. S. B. — Zum Vollbegriff der eucharistischen Konsekration.

— DivThom 15 (i937) 37I"4I4- 6797
Söhngen G. — Symbol und Wirklichkeit im Kultmysterium. — Bonn,

Hanstein. 1937. 679#
Söhngen G. — Der Wesensaufbau des Mysteriums. — Bonn, Hanstein.

1938. 6799
Ternus J. S. J. — « Dogmatische Physik » in der Lehre vom Altars¬

sakrament. — StZ 132 (1937) 220-230. 6800
Unterkircher F. — Zu einigen Problemen der Eucharistielehre. — Inns-

bruck-Wien-München, « Tyrolia ». 1938. 100 SS. 6801



Thomistische Literaturschau 21*

Friesenhahn H. — [Ölung.] — Die Lehre des Duns Skotus über die
Wirkung des Sakramentes der Krankenölung. — FranzStud 25 (1938)

93-97. 6803

7. Die Lehre von den letzten Dingen.

Journet Ch. — Les privilèges secondaires de l'Eglise triomphante. —
Angel 14(1937)114-125. 6803

Vandenberghe A. — De morte, status viae termino (I, II). — CB 36 (1936)

304-310 ; 428-454. 6804

C. Moraltheologie.1

1. Allgemeine Darstellungen; Sammelwerke.

Lôpez U. S. J. — Thesis Probabilismi ex St0 Thoma demonstrata.
Periodica de re Morali Canonica Liturgica 25 (1936) 157**170
26 (1937) I7-33- — vgi- n- 6i83- 6805

Maritain J. — Questions de Conscience (Questions disputées XXI). —
Paris, Desclée de Brouwer. 1938. 284 pp. 6806

O'Brien J. W. — The priest and Moral Theology. — EcclRev 98 (1938)
29-41. 6807

2. Die Lehre von der Sünde.

Landgraf A. — Die frühscholastische Streitfrage vom Wiederaufleben der
Sünden. — ZKathTh 61 (1937) 5°9"594- 8808

Noble H.-D. O. P. — La vie pécheresse. Qu'est-ce que le péché D'où
vient le péché Que résulte-t-il du péché (La vie morale d'après
S. Thomas d'Aquin, cinquième série). — Paris, Lethielleux. 1937-
426 pp. 6809

Van Hove A. — [Erbsünde.] — De erfzonde. — Anvers, Standaard. 1936-

xn-294 SS. 6810

Verrièle A. — Il Sopranaturale in noi e il peccato originale. — Milano,
« Vita e Pensiero ». 1936. ix-340 pp. 6811

3. Die Lehre von den Tugenden und den ihnen entgegengesetzten

Lastern.

a) Allgemeines.

Landgraf A. — Die Lehre der Frühscholastik von der knechtischen

Furcht. — DivThom(Fr) 15 (1937) 43*54 i57_l88 > 3o8*325 i 433*
456 ; 16 (1838) 85-107. 6812

1 Über die allgemeine Moral (de actibus humanis, de lege, de conscientia etc.)

vgl. oben « Ethik ».



Thomistische Literaturschau

b) Die theologischen Tugenden und die ihnen entgegengesetzten Laster.

Mersch E. S. J. — [Allgemeines.] — La grâce et les vertus théologales. —
NouvRTh 64 (1937) 802-817. 6813

Chaussegros de Léry L. S. J. — [Glaube.] — Le Privilège de la Foi (Studia
Collegii Maximi Immac. Conceptionis, fasc. III). — Montréal, Coll.
M. Immac. Conc. 1938. xm-171 pp. 6814

Davy M. M. — La psychologie de la foi d'après Guillaume de Saint-Thierry.
— RechThéol A. M. 10 (1938) 5-35. 6815

Labonrdette M. O. P. — La foi théologale et la connaissance mystique
d'après saint Jean de la Croix. — RThom 62 (1937) *6-57 ; 191-229. 6816

Labourdette M. O. P. — Le développement vital de la foi théologale. —
RThom 63 (1937) 101-115. 6817

Oeffling M. — Glaubenszustimmung und Glaubensbegründung nach Franz
von Vitoria. Teildruck einer Diss. — Benediktbeuern, Selbstverlag.
1937- 55 SS. 6818

Philippe de la Trinité. — Certitude et surnaturalité de la Foi. — EtCarm
22 (1937) 1 i57-!88. 6819

Klein J. — [Liebe.] -— Nochmals die Charitaslehre des sel. Johannes Duns
Skotus. — FranzStud 24 (1937) 87-93 ; 364-383. 25 (1938) 178-195. 6820

Neveut E. C. M. — La vertu de charité. Son caractère surnaturel. —
DivThom(Pi) 40 (1937) 129-158. 6821

Philippe P. O. P. — Le rôle de l'amitié dans la vie chrétienne selon
saint Thomas d'Aquin. — Rom. Angelicum. 1938. xiv-207 pp. 6822

Weiß P. — Gottes- und Nächstenliebe nach der hl. Katharina von Siena. —
ZAskMyst 13 (1938) 131-140. 6823

c) Die moralischen Tugenden und die ihnen entgegengesetzten Laster.

Andrzejewski L. — De virtute misericordiae. Studium theologicum specula-
tivo practicum (Diss. Fribg.). — Sieradz. 1937. 95 pp. 6824

Bersani St. C. M. — De intrinseca mendacii deformitate. — DivThom(Pi)
39 (1936) 3-14- 6823

Garrigou-Lagrange R. O. P. — L'instabilité dans l'état de péché mortel
des vertus morales acquises. — RThom 63 (1937) 255-262. 6826

Kennedy L. 0. — De fortitudine Christiana (Diss. Friburg.). — Gembloux,
Duculot. 1938. xi-159 pp. 6827

Lumbreras P. O. P. — Proprius locus blasphemiae. — Angel 14 (1937)

154-174. 6828
Willems St. — De restitutione facienda a rei alienae possessore bonae

fidei. — CB 37(i937)4i-5o; I35-I43- 6829

D. Pastoraltheologie, Askese, Mystik.
Gabriel de Sainte Marie-Madeleine O. C. D. — Les sommet de la vie d'amour.

— Angel 14 (1937) 264-280. 6830

Garrigou-Lagrange R. O. P. — Christian perfection and contemplation. Transi.
M. T. Doyle O. P. — St. Louis, Miss., Herder. 1937. xvni-470 pp. 6831



Thomistische Literaturschau 23*

ßarrigou-Lagrange R. O. P. — L'axe de la vie spirituelle et son unité. —
RThom 63 (1937) 347-360. 6832

Garrigou-Lagrange R. O. P. — Die Beschauung. Übers, von A. Heinrich-
Ritschard. — Paderborn, Schöningh. 1937. 112 SS. 6833

Jean de Dieu. — L'essence de la perfection chrétienne d'après saint Bona-
venture et saint Thomas d'Aquin. — EtFranc 49 (1937) 129-146. 6834

Maréchal J. S. J. — La notion d'extase, d'après l'enseignement tradi¬
tionnel des mystiques et théologiens. — NouvRTh 64 (1937) 986-
998. 6835

Maritain J. — Action et contemplation. — RThom 63 (1937) 18-50. 6836
Philippe Th. O. P. — Spéculation métaphysique et contemplation chré¬

tienne. — Angel 14 (1937) 223-263. 6837
Richard T. O. P. — Théologie et piété d'après saint Thomas. Vol. II. —

Paris, Lethielleux. 1937. vi-281 pp. 6838
Roland-Gosselin M.-D. O. P. — De la connaissance affective. — RScPhTh

27 (1938) 5-26- 6839
Schleyer K. — Disputes scolastiques sur les états de perfection. —

RechThéolAM 10 (1938) 279-293. 6840
Stolz A. O. S. B. — Probleme der Mystik. — KathGed 9 (1936) 198-206. 6841
Wilms H. O. P. — De scintilla animae. — Angel 14 (1937) 194-211. 6842
Wilms H. O. P. — Das Seelenfiinklein in der deutschen Mystik. — ZAskMyst

12 (1937) 157-166. 6843
Bless H. — Psychiatrie pastorale. Trad. H. Ghyssaert. — Bruges, Beyaert.

1936. VI-210 pp. 6844

III. Geschichte des Thomismus.1
A. Allgemeine Darstellungen; Sammelwerke.

Acta. — Acta Pont. Academiae Romanae S. Thomae Aq. et Religionis
catholicae Annis 1936-37 (Nova Series, vol. IV). — Taurini-Romae,
Marietti. 1938. 184 pp. 6845

Grabmann M. — Storia della teologia cattolica. — Milano, « Vita e

Pensiero ». 1937. xin-526 pp. 6846
Grabmann M. — De fontibus historicis logicam S. Thomae de Aquino

illustrantibus. — Acta Acad. Rom. S. Thomae Aq. 53-64. 6847
Thorndike-Kibre. — A Catalogue of Incipits of Mediaeval Scientific Wri¬

tings in Latin. — Cambridge (Mass.), The Mediaeval Academy of
America. 6848

1 Abhandlungen zur Geschichte eines Problems werden im systematischen
Teil (Theologie und Philosophie) zusammen mit der einschlägigen systematischen
Literatur verzeichnet.

Für Personennamen aus dem systematischen Teil sei auf das Personenregister

verwiesen.

Divus Thomas. 32



24* Thomistische Literaturschau

Thomard F. J. A. A. — Précis d'histoire de la philosophie. — Paris-
Tournai-Rome,- Desclée. 1937. vi-810 pp. 684g

Van Steenberghen F. — Monographies récentes sur les philosophes du
moyen âge. — RNéosc 40 (1937) 94-144. 6850

Romeyer B. S. J. — La philosophie chrétienne jusqu'à Descartes. Vol. III :

Les systématisations scolastiques de la philosophie chrétienne. —
Paris, Bloud-Gay. 1937. pp. 6851

B. Vorgeschichte des Thomismus.

Landgraf A. — [Allgemeines.] — Sentenzenglossen des beginnenden 13. Jahr¬
hunderts. — RechThéolAM 10 (1938) 36-55. 6852

Vosté J. M. O. P. — De investigandis fontibus patristicis Sancti Thomae. —
Angel 14 (1937) 417-434- ' 6853

Geyer B. — Die Albert dem Großen zugeschriebene Summa Naturalium
(Philosophia pauperum). Beiträge z. Gesch. d. Phil. u. Theol. d. M.
XXXV, 1. — Münster, Aschendorff. 1938. vm-47-82 SS. 6854

Jeßberger L. — Das Abhängigkeitsverhältnis des hl. Thomas von Aquin
von Albertus Magnus und Bonaventura im dritten Buche des
Sentenzenkommentars. Inaugural-Dissertation. — Würzburg, R. Mayr. 1936.

vi-205 SS. 6855
Meersseman G. O. P. — L'abrégé napolitain d'un cours inédit d'Albert

le Grand. — RNéosc 40 (1937) 385-397. 6856
Winterswyl L. — Albert der Deutsche. Das Leben und Wirken des Albertus

Magnus. — Potsdam, Athenaion. 1936. 120 pp. 6857
Brigué L. — Alger de Liège. Un théologien de l'Eucharistie au début du

XIIme siècle. — Paris, Gabalda. 1936. xu-190 pp. 6858
Henquinet F. M. O. F. M. — Les questions inédites à.'Alexandre de Halès

sur les fins dernières. — RechThéolAM xo (1938) 56-78 ; 153-172 ;

268-278. 683g
Henquinet F. M. O. F. M. — De centum et septem quaestionibus halesianis

codicis Tudertinen. 121. — Anton 13 (1938) 335-366. 6860
Pelster F. S. J. — Zwei ehemalige Turiner Handschriften aus dem Kreise

um Alexander von Haies. Nach Aufzeichnungen aus dem Nachlaß
von Kardinal Ehrle. — Schol 12 (1937) 519-546. 6861

Moncallero L. — Le fonti della teodicea di S. Anselmo d'Aosta. — RivFil
Neosc 29 (1937) 296-309. 6862

Schmitt F. S. O. S. B. — Ein neues unvollendetes Werk des hl. Anselm
von Canterbury (De potestate et impotentia, possibilitate et impossi-
bilitate, necessitate et libertate). [Beiträge Bd. XXXIII, Heft 33].
— Münster, Aschendorff. 1936. 48 SS. 6863

Schmitt F. S. O. S. B. — La lettre de saint Anselme au pape Urbain II
à l'occasion de la remise de son « Cur D.eus homo ». — RScRel 16 (1936)

129-144. 6864
Rivière J. — La question du « Cur Deus homo ». — RScRel 16 (1936)

1-32. 6865



Thomistische Literaturschau 25*

Rivière J. — Saint Anselme logicien. — RScRel 17 (1937) 306-315. 6866
Stolz A. — Anselm von Canterbury (Gestalten des christlichen Abend¬

landes, Bd. 1). — München, Kösel-Pustet. 1937. 335 SS. 6867
Lottin 0. O. S. B. — Aux origines de l'école théologique à'Anselme de

Laon. — RechThéolAM 10 (1938) 101-122. 6868
Lottin O. O. S. B. — Les « Sententiae Atrebatenses ». — RechTheolAM

10 (1938) 205-224. 686g
Lazzati G. — L'Aristotele perduto e gli scrittori cristiani (Publicazioni

délia Università cattolica del S. Cuore IV, 26). — Milano, « Vita e

Pensiero ». 1938. xn-80 pp. 6870
Grabmann M. — Bearbeitung der aristotelischen Logik aus der Zeit von

Peter Abaelard bis Petrus Hispanus. Mitteilungen aus Handschriften
deutscher Bibliotheken. — Berlin, Akademie der Wissenschaften.
1937- 58 SS. 6871

Zarb S. O. P. — [Augustin.] — Le fonti agostiniane del trattato sulla
profezia di S. Tomaso d'Aquino. — Angel 15 (1938) 169-200. 6872

Salman D. O. P. — Note sur la première influence d'Averroès. — RNéosc

4° (1937) 203-212. 6873
Castrén 0. — Bernhard von Clairvaux. Zur Typologie des Mittelalterlichen

Menschen. — Lund, Gleerupska Universitetsbokhandelen. 1938.
382 SS. 6874

Sassen F. — Boëthius, leermeester der Middeleeuwen. — StudCath (1938)
97-122. 6875

Renaudin P. O. S. B. — La théologie de saint Cyrille d'Alexandrie d'après
saint Thomas d'Aquin. — Tongerloo, Impr. Saint-Norbert. 1937.
79 PP- 6876

Woroniecki H. — [Ps.-Dionysius.] — Les éléments dyonisiens dans le
Thomisme. — CollThéol 17 (1936) 25-40. 6877

Landgraf A. — Drei Trabanten des Magisters Gandulphus von Bologna. —
CollFranc 7 (1937) 357"373- 6878

Poppenberg E. M. S. C. — Die Christologie des Hugo von St. Victor. Disser-
tatio ad lauream. — Hiltrup, Herz Jesu-Missionshaus. 1937. vn-
119 SS. 687g

Hnck J. Ch. — Joachim von Floris und die joachitische Literatur. Ein
Beitrag zur Geistesgeschichte des hohenstaufischen Zeitalters mit
Benützung und teilweiser Veröffentlichung ungedruckter Joachimsschriften.

— Freiburg i. Br., Herder. 1938. ix-309 SS. 6880
Heschel A. — Maimonides (Judentum in Geschichte und Gegenwart I). —-

Berlin, Rein. 1935. 288 SS. 6881

Cheney C. R. — La date de composition du « Liber Poenitentialis »

attribué à Pierre de Poitiers. — RechThéolAM 9 (1937) 4OI-403- 6882

Landgraf A. — Neue Funde zur Porretanerschule. — CollFranc 6 (1936)
353-365- 6883

Vicaire P. H. O. P. — Les Porrétains et l'Avicennisme avant 1215. —
RScPhTh 26 (1937) 449-482. 6884

Chenu M. D. O. P. — Un vestige du stoïcisme. — RScPhTh 27 (1938)
63-68. 6885



26* Thomistische Literaturschau

C. Das 13. und 14. Jahrhundert.

1. Der hl. Thomas von Aquin.

a) Das Leben des hl. Thomas.

Grabmann M. — Thomas von Aquin. — Lex. f. Theol. u. Kirche. X
II2-I2I. 6886

Grabmann M. — Die persönlichen Beziehungen des hl. Thomas von Aquin.
— Histjb 57 (1937) 305-322. 6887

Laurent M. H. O. P. — Fontes vitae S. Thomae Aquinatis. Fase. VI. —
Saint-Maximim, Revue Thomiste. 1937. 6888

Scheeben Ch. H. — Zur Geschichte der Verehrung des hl. Thomas von
Aquino. — Angel 15 (1938) 286-294. 688g

Toso Aw. Agostino. — Thomas de Aquino. Il luogo di nascita e

il pensiero giuridico del Santo Dottore. — Sora, Uberti Pisani.
1936. 98 pp. 68go

b) Die Persönlichkeit des hl. Thomas.

Meyer H. — Thomas von Aquin. Sein System und seine geistesgeschicht¬
liche Stellung. — Bonn, Hanstein. 1938. xn-641 SS. 68gi

Mignosi P. — La strada di San Tommaso. — La Tradizione 9 (1936)
185-198 ; 297-313. 6892

Tardini D. — S. Tommaso d'Aquino e la Romanità. — ScuolCatt 65 (1937)
130-141. Vgl. RivFilNeosc 29 (1937) 109-117. 6893

Walker L. J. — Aquinas. — Philosophy 10 (1936) 279-288. 6894

c) Die Werke des hl. Thomas.

/. Handschriften, Ausgaben, Übersetzungen.

Thomas Aq. — Summa Theologica. Die deutsche Thomas-Ausgabe. Her¬
ausgegeben vom kath. Akademikerverband. — VI. Bd. : Wesen und
Ausstattung des Menschen (I qq. 75-89). Bearb. von P. Wintrath
O. S. B. — 657 SS. — XXX. Bd. : Das Geheimnis der Eucharistie
(III qq. 73-83). Bearb. von A. Hiedl O.S.B, und D. Wimen
O. S. B. — Salzburg, Pustet. 1937-38. 616 SS. 6895

Thomas Aq. — Summe der Theologie. Herausg. J. Bernhart. III. Bd. :

Der Mensch und das Heil. — Stuttgart, Kröner. 1938. xvin-
669 SS. 6896

Thomas Aq. — Summa Teologica (Antologica). Introd. trad. N. Petru-
zelli. — Bari, Laterza. 1937. xv-162 pp. 6897

Thomas Aq. :— On Being and Essence. Transi. C. Riedl. — Toronto,
St. Michael's College. 1937. 52 PP- 6898

Thomas Aq. — Über das Böse. Übers. J. Pieper. — KathGed 9 (1936)

293-305- 6899



Thomistische Literaturschan 27*

Thomas Açt. — De generatione Verbi et processione Spiritus Sancti ex libro
IV Summae contra Gentiles. Ed. /. Rabeneck S. J. (Opusc. et textus ;

Series scholastica 19). :— Münster, Aschendorff. 1937. 71 PP- 6900
Thomas Aq. — Tractatus de spiritualibus creaturis. Ed. L. W. Keeler S. J.

(Textus et Documenta, series philos. 13). — Roma, Univ. Greg. 1938.
xv-148 SS. 6goi

2. Stadien and Kommentare zu den Werken des hl. Thomas.

Axters E. O. P. — Pour l'état des manuscrits des « Questions quodlibé-
tiques » de saint Thomas d'Aquin. — DivThom(Pi) 41(1938)293-
301. 6go2

Dondaine A. O. P. — Saint Thomas et la dispute des attributs divins
(I Sent., d. 2 a. 3). Authenticité et origine. — ArchFPraed 8 (1938)
253-262. 6903

Chevalier I. O. P. — Notule de critique textuelle thomiste : De Verit.
q. 4 a. 2 ad 7. — DivThom(Pi) 41 (1938) 63-68. 6904

Clasen C. Th. — Versuch einer systematischen Erschließung der « Quaes-
tiones disputatae de veritate » des hl. Thomas von Aquin. — Bonn,
Theol. Diss. 1935. 63 SS. 6go5

Ferland A. — Commentarius in Summam D. Thomae : De Verbo
Incarnato et Redemptore. — Montréal, Grand Séminaire. 1936.
xviii-318 pp. 6go6

Francisco de Vitoria. — Commentarios a la Secunda secundae de S. Thomas.
Ed. V. Beltrdn de Heredia O. P. Tomo IV : De iustitia (q. 67-88) ;

Tomo V : De iustitia (q. 89-140). (Bibl. de Teôlogos Espanoles). —
Salamanca, Bibl. Te61. Esp. 1936. 6907

Garrigou-Lagrange R. O. P. — De Deo uno. Commentarium in
Primam Partem S. Thomae. — Paris, Desclée de Brouwer. 1932.
582 pp. 6go8

Hayen A. S. J. — Thomas a-t-il édité deux fois son Commentaire sur le
livre des Sentences — RechThéolAM 9 (1937) 219-236. 6909

Horst J. — The ultimate Criterion and Motive of Truth and St. Thomas'
De Veritate q. 1 a. 9. — Acta Secundi Congr. Thom. Intern., vol. III.
97-102. 6gio

Lumbreras P. O. P. — Praelectiones scholasticae in Secundam Partem
d. Thomae. X : De iustitia (II-II, qq. 57-122). — Roma, Pont.
Inst. Angelicum. 1938. xvi-456 pp. 6gn

Pieper J. — Randbemerkungen zum Herrenmahl-Traktat der Theologischen
Summa des hl. Thomas. — Liturg. Leben 4 (1937) 213-217. 6gi2

Richard T. O. P. — Comment étudier et situer saint Thomas. — Paris,
Lethielleux. 1938. 224 pp. 69/3

Salman D. O. P. — Sur la lutte «Contra Gentiles» de saint Thomas. —

Soukup L. O. S. B. — Gratia supponit naturam. Eine Paraphrase zu
zwei Thomasstellen (I q. i a. 8 ad 2 ; I q. 2 a. 2 ad 1). — DivThom(Fr)

DivTh(Pi) 40 (1937) 488"5°9- 6914

15 (1937) 25-32- 6915



28* Thomistische Literaturschau

2. Die philosophischen und theologischen Strömungen.

Chuzeville J. — Les mystiques allemands du XIIIœe au XIXme siècle. —
Paris, Grasset. 1935. 299 pp. 6916

Harvard. — Independence, Convergence and Borrowing. Harvard Ter¬

centenary Publications. — Cambridge, Harvard University Press.

1937. vu-272 pp. 6917
Hope F. — Scholasticism. — Philosophy 11 (1936) n. 44. 6918
Jansen F. S. J. — L'Université médiévale. — NouvRTh 64 (1937) 34~44- 69/9
Lehmann P. — Skandinaviens Anteil an der lateinischen Literatur und

Wissenschaft des Mittelalters, x. Stück (Sitzungsber. der Bayer. Akad.
d. Wiss. Philos. Abt. 1936, 2). — München, Beck. 1936. 76 SS. 6920

Rashdall H. — The Friars Preachers versus the University. — Oxford
Hist. Soc. Collectanea 2 (1936) 193-273. 6921

Verschaeve C. — Christlich-nordischer Geist in der flämischen Mystik
(Ruysbroek — Meister Eckhart). — In «Flanderns Seemöve» 19-47.
Wolfhagen-Scharbentz, Westphal. Ver. 1935. 6922

3. Einzelne Personen.

Glorieux P. — Les 572 Questions du manuscrit de Douai 434. — Rech
ThéolAM 10 (1938) 123-152 ; 225-267. 6923

Stanka R. — Die Summa des Berthold von Freiburg. Eine rechts¬
geschichtliche Untersuchung (Theol. Studien der öst. Leo-Gesellschaft
36). — Wien, Mayer. 1937. *93 SS. 6924

Welie, van, B. — Thomas van Aquino en Joannes Bodinus. — s'Hertogen-
bosch, Teulings. 1936. 323 pp. 6925

Pelster F. S. J. — Les manuscrits de Bombolognus de Bologne O. P. —
RechThéolAM 9 (1937) 404-412. 6926

Hohmann F. O. F. M. — Ist Duns Skotus Augustinist oder Aristoteliker —
WissWeish 4 (1937) 131-14°.
Vgl. dazu die Erwiderung : Veuthey L. O. F. M. Conv. — Augustinismus
und Aristotelismus. — WissWeish 4 (1937) 211-215 ; und : Hohmann
F. O. F. M. — Augustinismus oder Aristotelismus — WissWeish
4 (I937) 216-220. 6927

Bergmann E. — War Meister Eckhart ein Atheist — Der Kampf um
Meister Eckehart. 1936. 24-38. 6928

Bolza 0. — Meister Eckehart als Mystiker. Eine religionspsychologische
Studie. — München, Reinhardt. 1938. 38 SS. 6929

Bornkamm H. — Eckhart und Luther. — Stuttgart, Kohlhammer. 1936.

71 SS. 6930
Dalimann M. — Der Kampf um Meister Eckehart. Eine grundsätzliche

Einleitung in die Eckehart-Literatur. — Der Kampf um Meister
Eckehart. 1936. 65-80. 6931

Hauer J. W. — Meister Eckehart. — Der Kampf um Meister Eckehart.
1936. 2-16. 6932



Thomistische Literaturschau 29*

Knauer P. — Die deutsche Glaubenstat Meister Eckeharts. — Stuttgart,
Durchbruch-Verlag. 1937. 30 SS. 6933

Koch J. — Vier Predigten im Geiste Eckharts. Lat. u. deutsch, mit einer
lit.-hist. Einleitung und Erläuterung hrg. [Cusanus-Texte], — Heidelberg,

Winter. 1937. 210 SS. 6934
Kudnig F. — Meister Eckehart und das junge Deutschland. — Der

Kampf um Meister Eckehart. 1936. 48-64. 6933
Mandel H. — Deutsche Mystik in ihrem inneren organischen Aufbau. —

Der Kampf um Meister Eckehart. 1936. 39-48. 6936
Müller M. O. F. M. — Meister Eckharts Seelenlehre und ihr Verhältnis

zur Scholastik, insbes. zur Lehre des hl. Thomas. — Bonn, Theol. Diss.
1935- 55 SS. 6937

Müller M. O. F. M. — Texte zur Erleuchtungslehre bei Meister Eckhart. —
WissWeish 3 (1936) 51-63. 6938

Piesch H. — Meister Eckhart heute. — ZDGeistG 3 (1937) 25-41. 6939
Reffke E. — Eckhartiana IV. Studien zum Problem der Entwicklung

Meister Eckharts im Opus tripartitum. — ZKG 57 (1938) 19-95. 6940
Schomerus H. W. — Meister Eckehart und Manikka-Vasagar. Mystik

auf deutschem und indischem Boden. — Gütersloh, Bertelsmann.
1936. x-191 SS. 6941

Schwarz H. — Der lebendige Eckehart. — Der Kampf um Meister
Eckehart. 1936. 17-24. 6942

Seeberg E. — Die verlorene Handschrift. Zur Geschichte der Meister
Eckhart-Ausgabe. — Nationalsozialistische Monatshefte (München)
8 (1937) 386-397- 6943

Roth B. O. F. M. — Franz von Mayronis O. F. M. Sein Leben, seine

Werke, seine Lehre vom Formalunterschied in Gott (Franzisk.
Forschg. 3). — Werl i. Westf., Franzisk. Druckerei. 1936. xvi-
592 SS. 6944

Lottin O. O. S. B. — Le thomisme de Godefroid de Fontaines. — RNéosc

40 (1937) 554-573- 6945
Lottin 0. O. S. B„ Hoffmans J., Pelzer A. — Le Quodlibet XV de Godefroid

de Fontaines, et Etude sur les manuscrits des Quodlibets (Les
Philosophes Belges, XIV). — Louvain, Inst. Sup. de Philos. 1937.
iv-346 pp. 6946

Keeler L. W. S. J. — The Dependence of R. Grosseteste's «De Anima»
on the «Summa» of Philip the Chancellor. — NSchol 11(1937)

197-219. 6947

Guimaraes, de, Ag. O. M. Cap. — Hervé Noël (f 1323)- Etude biographique.
— ArchFPraed 8 (1938) 5-81. 6948

Laberge D. O. F. M. — Fr. Petri Joannis Olivi O. F. M. tria scripta sui

ipsius apologetica annorum 1283-1285. — ArchFrancHist 28 (1936)

115-155 ; 374-407- 29 (1936) 98-141 ; 365-395- 6949

Lottin 0. O. S. B. — A propos du Commentaire sur l'Ethique attribué
à Jean Peckham. — RechThéolAM 10 (1938) 79-83. 6950

Lagarde, de, G. — Marsile de Padoue et Guillaume d'Ockham. — RScRel

17 (1937) 167-185 ; 261-289 ; 428-454. 6951



30* Thomistische Literaturschau

Pergamo B. O. F. M. — De Quaestionibus ineditis Fr. Odonis Rigaldi,
Fr. Guilleimi de Melitona et Codicis Vaticani lat. 782 circa naturam
theologiae deque earum relatione ad Summam theologicam Fr. Alexan-
dri Halensis. — ArchFrancHist 29 (1937) 3-54 ; 308-364. 6952

Weisweiler H. S. J. — Das wiedergefundene Gutachten des Magister
Petrus über die Verherrlichung des Gottessohnes gegen Gerhoh von
Reichersberg. Ein Beitrag auch zur Wesensbestimmung der Scholastik.
— Schol 13 (1938) 225-246. 6953

Geyer B. — Zu den Summulae logicales des Petrus Hispanus und Lambert
von Auxerre. — Phjb 50 (1937) 5II"5I3- 6954

Glorieux P. — Le Quodlibet de Pierre de Tarentaise. — RechThéolAM
9 (1937) 237-280. 6955

Pelster F. S. J. — Beiträge zur Bestimmung der theologischen Stellung
des Petrus de Trabibus (vor 1300). Nach Aufzeichnungen von Kardinal
Ehrle (t). — Greg 19 (1938) 37-57. 6956

Pelster F. S. J. — Das Heimatland des Richard von Mediavilla. — Schol
13 (1938) 399-406. 6957

Dwyer W. J. — L'opuscule de Siger de Brabant « De aeternitate mundi ». —
Louvain, Inst. Sup. de Philos. 1937. 48 PP- 6958

Dwyer W. J. — Le texte authentique du « De aeternitate mundi » de Siger
de Brabant. — RNéosc 40 (1937) 44-66. 6959

Dondaine A. O. P. — La Somme de Simon de Hinton. — RechThéolAM
9 (1937) 5-22 205-218. 6960

Weisweiler H. S. J. — Maître Simon et son groupe. De sacramentis.
Appendice : R. M. Martin O. P., Pierre le Mangeur. De sacramentis
(Spic. sacr. lovan., 17). — Louvain. 1937. ccxiv-139 et xxvni-
137 pp. 6961

Lieftinck G. J. — De middelnederlandsche Taw/«r-Handschriften. —
Groningen, Wolters. 1936. xxxv-443 pp. 6962

Delorme F. — Le Quodlibet I du Cardinal Vital de Four. — La France
Franciscaine 18 (1935) 105-144. 6963

D. Vom 15. bis zum 18. Jahrhundert.

1. Die philosophischen und theologischen Strömungen.

Jansen B. S. J. — Die scholastische Philosophie des 17. Jahrhunderts. —
Phjb 50 (1937) 40I-444- 6964

Jansen B. S. J. — Die Pflege der Philosophie im Jesuitenorden während
des 17.-18. Jahrhunderts. — Phjb 51 (1938) 172-215. 6963

Jansen B. S. J. — Zur Phänomenologie der Philosophie der Thomisten
des 17.-18. Jahrhunderts. — Schol 13 (1938) 49-71. 6966

Maquart F. X. — Réflexions sur la critique Suarézienne du Bannézianisme.
— RThom 63 (1937) 4r3-436- 69^7

Meersseman G. O. P. — La lutte entre Thomistes et Albertistes parisiens
vers 1410. Une voix thomiste. — DivThom(Pi) 40 (1937) 397-403. 6968



Thomistische Literaturschau 31*

Paulas J. — Monographies récentes sur les philosophes des XIVme-XVI">e
siècles. — RNéosc 40 (1937) 469-491. 6969

Signoret E. — Cartésianisme et Aristotélisme. — RMétMor 44 (1937)
287-304. 6970

Stakemeier E. — Der Kampf um Augustin. — Paderborn, Bonifacius-
Druckerei. 1937. 280 SS. 6971

Stegmüller Fr. — Spanische Theologie in einer Darmstädter Handschrift.
— RömQschr 44 (1936) 132-136. 6972

2. Einzelne Personen.

Lennerz H. S. J. — [Baius.] — Opuscula duo de Doctrina Baiana
(Textus et Documenta, Series theol. 24). — Romae, Univ. Gregor.
1938- 72 pp. 6973

Pollet V. O. P. — De Caietani Scripto : Ad septemdecim quaesita respon-
siones. — Angel 14 (1937) 538-559- 6974

Hapig B. S. J. — Die Theologie der Mystik nach dem hl. Johannes vom
Kreuz. — Schol 12 (1937) 481-497- 6975

Meier L. o. F. M. — Zum Schrifttum des Minoriten Kilianus Stetzing. —
RechThéolAM 10 (1938) 173-190. Vgl. n. 6407. 6976

Wilms H. O. P. — Konrad Köllin als Thomaskommentator. — DivThom(Fr)
15 (1937) 33-42. 6977

Lennerz H. S. J. — Die Collectanea Pehas. — Greg 18 (1937) 52-69. 6978
Kümmet H. O. Carm. — Die Gotteserfahrung in der « Summa theologiae

mysticae » des Karmeliten Philippus a Ss. Trinitate (Abhandlungen
zur Philosophie und Psychologie der Religion 45) — Würzburg, Becker.
1938. xiv-123 SS. 6979

Beiträn de Heredia V. O. P. — El Maestro Domingo de Soto, Catedrâtico
de Vfsperas en la Universidad de Salamanca (1532-1549). — CienTom
57 (1938) 38-67. 6980

Bernard H. S. J. — La théorie du protectorat civil des missions en pays
infidèle. Ses antécédents historiques et sa justification théologique
par Suarez. — NouvRTh 64 (1937) 261-283. 6981

Stegmüller F. — Eine ungedruckte Denkschrift des P. Franz Suarez S. J. —
Arch. Hist. Societatis Jesu 6 (1937) 58-82. 6982

Munoz H. O. P. — Vitoria and War. — Manila, S. Tomas University Press.

1937. 14° PP- 6983
Beltrân de Heredia V. O. P. — Las Relecciones y Lecturas de Francisco

de Vitoria en su discfpulo Martin de Ledesma O. P. — CiencTom

49 (1934) 5-29- 6984

E. Die Gegenwart (19. und 20. Jahrhundert).
t. Die Bedeutung des hl. Thomas für die Gegenwart.

Grabmann M. — Die geistige Lebendigkeit der Philosophie des Mittel¬
alters. — ZDGeistG 3 (1937) 1-24. 6985

Faggiotto A. — L'avvenire del tomismo. — Tradizione. 1936. Fase. 3. 6986



32* Thomistische Literaturschau

Scotti P. — Il Tomismo e la coltura moderna. — ScuolCatt 65 (1937)
397-4°3 • 6987

Walz A. O. P. — L'impronta tomistica nella Teologia recente secondo
le ultime direttive dei Sommi Pontefici. — Angel 15 (1938) 233-
244. 6988

Villeneuve J.-M. R. O. M. I. — La vraie culture thomiste. — RUO 6
(1936) 225-242. 6989

Fraile G. O. P. — Santo Tornas y la orientaciön intelectual de la nueva
Espana. -— CiencTom 57 (1938) 6-14. 6990

2. Die philosophischen und theologischen Strömungen.

Giacon C. s. J. — L'Averroismo Padovano e la XXVI riunione della
Società per il progresso delle scienze. — CivCatt 89 I (1937) 137-
144. 6991

Jolivet R. — Thomisme et Bergsonisme. — StudCath (1938) 43-60. 6992
Rideau E. S. J. — Le Bergsonisme. — NouvRTh 64 (1937) 621-639 ;

737-754- 6993
Ivänka, de, A. — Cartesianismus, Aristotelismus et Piatonismus. — Acta

Secundi Congr. Thom. Intern., vol. III., 497-501. 6994
Hayen A. S. J. — Réflexions d'un clerc sur un congrès de philosophie

(Congrès Descartes, 31 juillet - 6 août 1937). — NouvRTh 64(1937)
1116-1122. 6995

Fraile G. O. P. — Filosoffa del Comunismo marxista, — CiencTom 57 (1937)
244-262. 6996

Grabmann M. — Die Löwener Neuscholastik und die geschichtliche Dar¬

stellung und handschriftliche Erforschung der mittelalterlichen
Philosophie im Lichte neuester Veröffentlichungen. — Phjb 51(1938)
129-154- 6997

Ternus J. S. J. — Neo-Molinismus. — Schol 12 (1937) 378-385. 6998
Naddeo P. — La Neo-scolastica italiana di fronte alla Filosofia moderna. —

Acta Acad. R. S. Thomae Aq. 155-171. 6999
Giacon C. S. J. — Il XII Congresso Nazionale Italiano di Filosofia. —

Greg 18 (1938) 596-598. 7000
Rossi A. C. M. — Il XII Congressa Nazionale di Filosofia. — DivThom(Pi)

41 (1938) 32-62 ; 143-171- 7001
Reinhardt K. F. — Husserl's Phenomenology and Thomistic Philosophy. ;—

— NSchol n (1937) 320-331. 7002
Balic K. O. F. M. — Die Bedeutung der historisch-kritischen Methode

für die Erneuerung der skotistischen Schule in der Gegenwart. —
WissWeish 4(1937)110-130; 181-210. 7003

Dausend H. O. F. M. — Die achte Tagung der Vereinigung deutscher
Franziskaner Lektoren (VDFL). — WissWeish 4 (1937) 263-284. 7004

Fischer K. O. F. M. — Skotistischer Frühling. — SchwRdsch 38 (1938-39)

105-109. 7005
Storfî H. J. O. F. M. — Zweiter Kongreß der slavischen Franziskaner¬

professoren in Krakau. — WissWeish 5 (1938) 56-60. 7006



Thomistische Literaturschau 33*

Garrigou-Lagrange R. O. P. — Thomisme et éclectisme chrétien. — RThom
62 (1937) 3-15- 7007

Chenu M. D. O. P. — Une Ecole de théologie : Le Saulchoir. — Le Saulchoir
(Kain). 1937- X29 PP- 7008

Conrad-Martius H. — Thomistische Perspektiven. — Catholica 6 (1937)
33-40. 7009

Denissoff. E. — L'Eglise russe devant le Thomisme. — Paris, Vrin. 1936.
70 pp. 7010

Descoqs P. S. J. — Thomisme et Scolastique. A propos de M. Rougier.
2me éd. — ArchPhil 5 (1935) Cahier I. 228 pp. 7011

Giacon C. S. J. — Il secundo congresso tomistico internazionale. —
Greg 18 (1937) 111-122. 7012

Jolivet R. — Le IIme Congrès thomiste international (Rome 23-28 novembre
1936)- — RThom 62 (1937) 94-108. 7013

Müller M. O. F. M. — Heute noch wie vor 50 Jahren — WissWeish
4 (1937) 141-144- 7014

Pérégrin de Moen. — Autour d'un Congrès de Philosophie. — EtFrancisc
49 (1937) 106-112. 7015

Rossi A. C. M. — Il 2e Congresso tomistico internazionale. — DivThom(Pi)
40 (1937) 69-85 : 270-286 ; 361-396 ; 517-542. 7016

Urdânoz T. O. P. — Roma. Segundo Congreso tomista international. —
CiencTom 56 (1937) 1x6-124. 7OI7

Vries, de, J. S. J. — Zum Römischen Thomisten-Kongreß. — StZ 131 (1936)
344-348. 7018

N. N. — Lé Congrès thomiste international de Rome (novembre 1936). —
RNéosc 40 (1937) I44-X53- 7^9

3. Einzelne Personen.

Windischer H. — Franz Brentano und die Scholastik (Philosophie und
Grenzwissenschaften, VI, 6). — Innsbruck, Rauch. 1936. 64 SS. 7020

Thielemans H. S. J. — Kant en de Scholastiek. — Bijdragen 1 (1938)
146-177. 7021

Räber H. •— Othmar Spanns Philosophie des Universalismus. — Jena,
Fischer. 1937. vn-184 SS. 7022



Personenregister zur Thomistischen Literaturschau.

Die Zahlen verweisen auf die fortlaufende Titelnumerierung.
Abaelard P. 6871.
Adams G. P. 6586.
Albertus M., hl. 6496 6729

6736 6854-57.
Alexander v. Haies 6736

6859-61 6952.

Alger v. Lüttich 6858.
Allers R. 6559.
Allevi L. 6674.

Andrzejewski L. 6824.
Anné L. 6648.
Anselm v. Aosta 6862
Anselm v. Canterbury, hl.

6863-67.
Anselm v. Laon 6868

6869.
Antweiler A. 6719.
Aristoteles (aristotelisch,

Aristotelismus) 6549
6592 6688 6689 6870
6871 6927 6978 6994.

Arrighini P. 6735.
Auer J. 6565.

Augustin, hl. (Augustinismus)

6583 6616 6627
6674 6747 6770 6872
6927 6971.

Averroës 6873 6991.
Avicenna 6884.
Axters E. 6902.

Bachelard G. 6587.
Backes I. 6737.
Baius M. 6973.
Balic K. 7003.
Balthasar N. 6510.

Bange W. 6627.
Bânez D. 6967.
Barth K. 6595 6712.
Bartolomei T. 6506.
Baudin E. 6631.
Baudoux B. 6447.

Baudry L. 6720.
Beiträn de Heredia V.

6701 6907 6980 6984.

Benz M. 6621.

Bergmann E. 6928.

Bergson H. 6567 6572
6992.

Berlage P. 6548.
Bernard H. 6981.
Bernhard v. Clairvaux, hl.

6874.
Bernhart J. 6896.
Bersani St. 6825.
Berthold v. Freiburg 6924.
Beumer J. 6786.
Bissen J. M. 6738
Bizzari R. 6521.
Bless H. 6844.
Blic, de, J. 6448.
Bochenski I. M. 6458 6459

6460.
Bodinus J. 6687 6925.
Boëthius 6875.
Boehm A. 6588.
Bolza O. 6929.
Bombolognus v. Bologna

6926.
Bonamartini H. 6463.

Bonaventura, hl. 6543
6736 6769 6834 6855.

Borgmann P. 6574 6589.
Bornkamm H. 6930.
Boskovic H. 6482.
Bossuet 6603.

Bourg P. 6603.

Boyer C. 6449 6604 6623
6760.

Brentano F. 7020.

Brière, de la, Y. 6666
6667.

Brigué L. 6858.
Brinktrine J. 6696 6711

6730 6790 6791.

Broglie, de, G. 6761.
Browne M. 6640.
Brucculeri A. 6669-70

6676.
Brückberger R. 6575.

Bruyne, de, E. 6632.
Brys J. 6634.
Burridge A. M. 6754.

Caietanus 6974.

Calcagno F. X. 6454.
Calvin 6615 6616.
Carbone C. 6455.
Carro V. 6762.
Casotti M. 6475 6483.
Castiello C. 6557.
Castrén F. 6874.
Cavalla V. 6702.
Ceriani G. 6484-86.
Charles P. 6739.

Chaussegros de Lery L.
6814.

Chauvet, de, F. J. 6561.

Cheney C. R. 6882.
Chenu M. D. 6450 6721

6885 7008.
Chevalier I. 6904.

Chojnacki P. 6549.

Chuzeville J. 6916.
Clasen C. Th. 6905.
Classen W. 6550.
Colombo C. 6451-
Congar M. J. 6613 6703.
Coninck, de, C. 6464.
Connel F. J. 6792.
Conrad Martius H. 7009.
Cox I. W. 6566.
Croce B. 6506.
Cronan E. P. 6567.
Cuervo M. 6755.
Curiosus Tiro 6614.

Cyrillus v. Alexandrien,
hl. 6876.

Dalimann M. 6931.
Dal Verme M. E. 6605.

Dausend H. 7004.

Davy M. M. 6815.
Delorme F. 6963.
Deman Th. 6633.



Personenregister zur Thomistischen Literaturschau 35*

Denissoff E. 7010.
Descartes R. (Cartesianis-

mus) 6449 6653 6763
6851 6970 6994 6995
7011.

Dhanis E. 6650.

Diekamp F. 6725.
Dockx I. 6564.
Doras H. 6788.
Dondaine A. 6903 6960.
Dondeine A. 6473.
Doran G. R. 6736.

Doyle M. T. 6831.
Driesch H. 6577.
Dumont P. 6610.
Duns Skotus J. (Skotis-

mus) 6561 6565 6589
6738 6787 6789 6820
6927 7003-06.

Dwyer W. J. 6958 6959.

Dyckmans W. 6659.

Eberle A. 6638.
Eckehart 6627 6628 6922

6928-43.
Egan J. M. 6656.
Ehrle F. 6861.
Ernst R. 6764.

Etcheverry A. 6487.

Faggiotto A. 6986.
Fatta M. 6512 6629.
Feckes C. 6590.
Fehr J. 6712-14.
Ferland A. 6765 6906.
Fernandez-Alonso A. 6534
Ferro C. 6513.
Feuerer G. 6704.
Fischer K. 7005.
Fischer M. A. B. 6718.
Fiszer E. 6488.
Flori M. 6476.
Folchieri G. 6680.
Forest A. 6442.
Fraile G. 6990 6996.
Franz v. Mayronis 6944.
Franz v. Vitoria 6690

6701 6802 6818 6907
6983 6984.

Friesenhahn H. 6802.
Friethoff C. 6615 6756.

Gabriel de Ste M. M.
6766 6830.

Gaetani F. 6489 6551.
Gagnebert R. 6722.
Gandulphus v. Bologna

6878.
Garrigou-Lagrange R.

6451 6598 6601 6626
6681 6699 6767 6826
6831-33 6908 7007.

Gebauer W. 6688.
Gemmel J. 6573 6662.
Gentile G. 6506.
Gerhoh v. Reichersberg

6953.

Gerrity B. 6535.
Geyer B. 6854 6954.
Geyser J. 6576.
Ghyssaert H. 6844.
Giacon C. 6465 6536 6537

6991 7000 7012.
Gilbert Porret. 6883 6884.
Gickler D. M. 6443.
Gillon L. B. 6731.
Glorieux P. 6591 6923

6955.
Gogarten F. 6715.
Gömez E. 6779.
Goertz J. 6577.
Gottfried v. Fontaines

6569 6945 6946.
Grabmann M. 6723 6846

6847 6871 6886 6887
6947 6985 6997.

Gredt J. 6490

Grimai J. 6740.
Groblicki J. 6619.
Grosam J. 6685.
Grosseteste R. 6947.

Guggenberger A. 6491.

Guimaraes, de, A. 6948.

Hallfell M. 6741.

Hapig B. 6975.

Hartinett J. J- 6768.

Hartmann N. 6491 6578.

Hauer J. W. 6932.

Hawkins D. J. B. 6579.

Hayen A. 6592 6909 6995.

Heiler J. 6630.
Heinrich-Ritschard A.

6833.

Heinrich Seuse 6718.
Henquinet F. M. 6859

6860.

Herget O. 6593.

Hering H. M. 6663.
Hervaeus Natalis 6948.
Heschel A. 6881.

Heyne V. 6789.

Hiedl A. 6895.

Hieronymus a P. 6594.
Hoffmann A. M. 6780

6781 6793.
Hoffmans J. 6996.

Hope F. 6918.

Hoenen P. 6511. 6538.

Horst J. 6910.

Huby J. 6637.
Huck J. Ch. 6880.

Huffner E. 6523 6524.

Hugo J. 6552.
Hugo v. St. Viktor 6879.
Husserl E. 7002.

Imle F. 6563.
Innocenti, degl', H. 6518.
Ivânka, de, A. 6994.
Izaga L. 6668.

Jacques J. 6466.

Jansen B. 6462 6492 6529
6539 6716 6964-66.

Jansen F. 6919.

Janssen A. 6654.

Jean de Dieu 6834.

Jénatton E. 6540.

Jeßberger L. 6855.

Joachim v. Floris 6880.

Johannes v. Kreuz, hl.
6766 6778 6816 6975.

Johannes a S. Thoma 6726

Jolivet R. 6456 6505 6624
6992 7013.

Journet Ch. 6803.

Kant E. 7021.
Katharina v. Siena 6823.
Katkov G. 6651.
Keeler L. W. 6553 6901

6947.
Kennedy L. O. 6827.
Klein D. 6794 6795.
Klein J. 6820.



36* Personenregister zur Thomistischen Literaturschau

Knauer P. 6933.
Koch J. 6934.
Köllin K. 6977.
Köninck, de, C. 6568.
Kowalski C. 6467 6595.
Kraus O. 6652.
Krautwig N. 6787.
Kudnig F. 6935.

Kuiper V. M. 6493 6494.
Kürnmet H. 6979.

Laberge D. 6949.
LabourdetteM. 6816 6817.
Lachance L. 6673 6689.
Lagarde, de, G. 6951.
Lambert v. Auxerre 6954.
Lambinet L. 6595.

Landgraf A. 6560 6742
6743 6808 6812 6852
6878 6883.

Langen-Wendels, de, P.
6658.

Laumen L. 6606.
Laurent A. 6596.
Laurent M. H. 6888.
Lazzati G. 6870.
Leclercq J. 6646.
Lehmann P. 6920.
Lemonnyer A. 6679.
Leibniz 6588 6604.
Lennerz H. 6011 6973

6978.

L'Helgouach J. 6769.
Lieftinck G. J. 6962.
Lindemann H. A. 6495.
Löpez U. 6805.
Lorenzo, di, A. 6468.
Lorenz J. 6694.
Lottin O. 6569 6570 6868

6869 6945 6946 6950.
Lötz J. B. 6580.
Louis de Gonzague 6744.
Loewenberg J. 6586.
Lumbreras P. 6828 6911.
Lustosa E. M. 6686.
Luyckx B. A. 6745.

Maimonides 6881.
Malevez L. 6452.
Malmberg F. 6698.
Maltha A. H. 6782.

Mandel H. 6936.
Manser G. M. 6526 6581.
Manthey F. 6469.
Maquart F. X. 6457 6967.
Maréchal J. 6491 6582

6835.
Maritain J. 6527 6546

6597 6806 6836.
Martin de Ledesma 6984.

Matthijs M. 6708.
Matte L. 6541.

Mayer J. 6639.
Mazzantini C. 6496 6507

6508 5598.
McKugo Th. J. 6770.
McNabb V. 6697.
McWilliams J. A. 6470

6542.
Meersseman G. 6856 6968.
Meiberg A. 6691.
Meier L. 6976.
Meister F. 6796.
Menéndez-Reigada J.

6672.
Mersch E. 6746 6813.
Mesmaeker, de, H. 6643.

Meyer H. 6891.
Michel Y. 6444.
Mignosi P. 6892.
Miltner C. 6528.
Mitterer A. 6524.
Mohan J. 6747.
Molina L. 6668 6998.
Moncallero L. 6862.
Mondonedo, de, A. 6474.
Morard M. St. 6628.
Moretti-Costanzi T. 6571.
Morin W. 6675.
Motte A. R. 6602.
Müller J. 6757.
Müller M. 6937 6938 7014.
Mundhenk J. 6554.
Munoz H. 6983.
Mura E. 6748.
Muscat J. 6771.

Naszâlyi A. 6690.
Natucci A. 6529.
Neveut E. 6783 6821.
Nicolas M. J. 6758.
Nietzsche 6647.
Nink C. 6497.

Noble II. D. 6809.
Noël L. 6471 6514.
Nolan P. E. 6607.

O'Brien J. W. 6807.
Ockham v. W. 6720 6951.
Oddone A. 6772.
Oeffling M. 6818.

Olgiati F. 6515 6516 6522
6608.

Olivi P. J. 6949.
Oltra M. 6784.
Orestano F. 6513 6522.
Ottaviano C. 6509 6522.
Oudenrijn, v. d., M. A.

6733.

Palacio J. M. 6677.
Parente A. 6509.
Parente P. 6609 6727

6728.
Patrice R. 6543.
Paulus J. 6969.
Peckham J. 6950.
Peeters F. P. 6678.
Pelzer A. 6946.
Pelster F. 6861 6926 6956

6957.
Penido M. T. L. 6682.
Pérégrin de Moen 7015.
Pergamo B. 6952.
Petrus Hispanus 6871

6954.
Petrus Magister 6953.
Petrus v. Poitiers 6882.
Petrus v. Tarentasia 6955.
Petrus de Trabibus 6956.
Petruzelli N. 6897.
Pfeil H. 6519.
Philipp d. Kanzler 6947.
Philippe P. 6822.
Philippe Th. 6837.
Philippe de la Trinité

6599 6822.
Philippus a SS. Trinit.

6979.

Philippus C. 6553.
Pieper J. 6664 6899 6912.
Piesch H. 6939.
Plato 6472.
Pollet V. 6974.



Personenregister zur Thomistischen Literaturschau 37*

Polman A. D. 6616.
Poppenberg E. 6879.
Pribilla M. 6665.

Ps.-Dionysius 6877.

Rabeau G. 6498 6499.
Rabeneck J. 6900.
Räber H. 7022.
Ranwez E. 6641 6642.
Raschdali H. 6921.
Reffke E. 6940.
Reinhardt K. F. 7002.
Reiser B. 6655.
Renaudin P. 6876.
Renz O. 6684.
Richard v. Mediavilla

6957.
Richard T. 6838 6913.
Rideau E. 6993.
Riedl C. 6898.

Rigaldi D. 6952.
Rivière J. 6583 6865 6866.
Roland-Gosselin M. D.

6839.

Romeyer B. 6851.
Rommen H. 6645.
Romualdus F. 6749.
Rooney M. Th. 6635.
Rosmini A. 6484.
Rossi A. 7001 7016.
Rossi P. 6544.
Roth B. 6944.
Rougier 7011.
Rousselot P. 6637.
Rozwadowski A. 6500.
Ruja H. 6501.

Rupprecht P. 6797.
Rutten G. C. 6660.

Ruysbrock, van, J.

Salet G. 6750.
Salman D. 6873 6914.
Sanc F. 6530.
Sassen F. 6875.
Sandreau A. 6617 6773.
Schauf H. 6774.
Scheeben Ch. H. 6889.
Scheeben M. J. 6774.
Schiltz E. 6584.

Schilling O. 6657.
Schleyer K. 6840.

Schmaus M. 6729.
Schmitt F. S. 6863 6864.
Schöllgen W. 6647.
Schomerus H. W. 6941.
Schultz J. 6555.
Schuster J. B. 6636.
Schwalm M. B. 6692.
Schwarz H. 6942.
Scotti P. 6987.
Seeberg E. 6943.
Sertillanges A. D. 6572

6705.
Siedler D. 6706.
Siegmund G. 6700.
Siger v. Brabant 6958

6959.

Signoret E. 6970.
Silva-Tarouca, de, A. 6445
Simon Comestor 6961.
Simonin H. D. 6717.
Simon v. Hinton 6960.
Siwek P. 6558 6653.
Skibniewski, v. St. 6562.
Slavin R. J. 6600.
Slomkowski A. 6734.
Söhngen G. 6798 6799.
Soto, de, D. 6980.
Soukup L. 6915.
Spann O. 7022.
Sparks T. M. 6585.
Spinoza B. 6695.
Stakemeier E. 6775 6971.
Stanka R. 6924.
Staunton J. A. 6556.
Stegmüller F. 6972 6982.
Stolz A. 6707 6709 6841

6867.
Storfï H. J. 7006.
Stetzing K. 6976.
Stufler J. 6620 6622.
Suarez F. 6610 6967 6981

6982.

Taliaferro R. C. 6472.
Tardini D. 6893.
Tauler J. 6962.
Temple W. 6710.
Ternus J. 6724 6800 6998.
Thalhammer D. 6776.
Thiel M. 6520.
Thielemans H. 7021.
Thomard F. J. 6849.

Thomas v. Aquin, hl. —
Biographisches 6886-

6890 ; Persönlichkeit
6891-6894.

Philosophie :

Allgemeines 6441-6457 ; Logik

und Wissenschaftslehre

6458-6472 ; Krite-
riologie 6473-6522 ;

Naturphilosophie,
allgemeine 6523-6533 ; —
spezielle (Cosmologie,
Biologie, Psychologie)
6534-6573 ; Metaphysik,

allgemeine 6574-
6585 ; — spezielle 6586-
6630 ; Ethik, allgemeine
6631-6653 ; — spezielle
6654-6695.

Theologie :

Fundamentaltheologie : Apologetik

6696-6716 ; Loci
theologici 6717-6724. —
Dogmatik : Allgemeines
6725-6729 ; Dreieinigkeit

6730-6734 ; Schöpfung

6735-6736 ;

Erlösung (Christus und
Maria) 6737-6759 ; Gnade

6760-6778 ; Sakramente

6779-6802 ; Letzte

Dinge 6803-6804. —
Moraltheologie :

Allgemeines 6805-6807 ; Sünde

6808-6811 ; Tugenden

und Laster 6812-
6829. — Pastoraltheologie,

Askese und Mystik
6830-6844.

Werke des hl. Thomas:
Ausgaben usw. 6895-
6901 ; Studien u.
Kommentare 6902-6915.

Für Einzelheiten
verweisen wir auf den Text
selbst u. die Stichworte.

Thomas v. Sutton 6570.
Thum B. 6531.
Toccafondi E. T. 6502.
Toso A. 6890.
Trunk J. V. 6693.
Tummers F. 6759.



Personenregister zur Thomistischen Literaturschau

Ulrich v. Straßburg 6737.
Unterkircher F. 6801.
Urdânoz T. 7017.
Usenicnik A. 6517.
Utz F. 6649.

Vandenberghe A. 6612
6618 6625 6804.

Van Hove A. 6810.
Van Kol A. 6695.
Van Lierde C. 6777.

Vanni-Rovighi S. 6532.
Van Steenberghen F. 6446

6850.
Van Welie B. 6687 6925.
Verrièle A. 6811.
Verschaeve C. 6922.

Veuthey L. 6477-79 6927.
Vicaire P. H. 6884.
Vico G. B. 6680.
Villeneuve J. M. R. 6989.
Vital de Four 6963.
Vosté J. M. 6853.
Vries, de, J. 6453 6480

6481 7028.

Walker L. J. 6894.
Walz A. 6751 6988.
Warnach V. 6503.
Weber F. 6533.
Weinschenk C. 6504.
Weiß F. 6823.
Weisweiler H. 6952 6961.

Welty E. 6661.

Wesseling Th. 6547.
Wilhelm v. Melitona 6952.
Willems St. 6829.
Wilms H. 6842 6843 6977.
Windischer H. 7020.
Winklhofer A. 6778.
Winterswyl L. 6857.
Wintrath P. 6895.
Winzen D. 6785 6895.
Woroniecki H. 6573 6877.

Xiberta B. M. 6644 6752
6753.

Zarb S. 6872.
Zimmermann St. 6638.


	Thomistische Literaturschau

